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اهداف سند چشم‌انداز 1430 ایران، باید قابل اندازه‌گیری، 
ملموس و دارای مسئول مشخص و مستقیم باشد.

در مدیریت ســازمانی کــه در ابعاد کوچک‌تــر و قابل 
مشاهده‌تری اجرا می‌شود، برای هر هدف سازمان مسئولی 
تعیین می‌شود تا در دوره‌های مشخص، توسط یک کمیته 
راهبری دلیل تحقق و عدم تحقق آن پایش شده و در صورت 

نیاز خود هدف بازنگری می‌شود.
 متأسفانه در تدوین و اجرای سند 1404، مشخص نیست 
مســئولیت تحقق اهداف با چه کسی یا کسانی است و تنها 
در پایان دوره با یک نگاه رو به عقب اعلام می‌شــود، که این 
اهداف محقق نشده‌اند. در صورتی که باید با نگاه رو به جلو، 

اهداف و مسئولیت‌ها در چشم‌انداز روشن باشد.
 اهداف سند چشم‌انداز، نباید سهل‌الوصول باشد اما در عین 
حال نباید بیش از اندازه هم غیرواقعی دیده شوند. مثلًا اگر 
توان تولید در یک کارخانه 15 هزار تن است نمی‌توان هدف 
سال بعد این کارخانه را 30 هزار تن تعیین کرد. چشم‌انداز 
آینده هر کشــوری ‌بســتگی به عملکرد گذشته‌اش دارد و 
نمی‌تواند چندان از آن جدا باشد.به نظر می‌رسد، با توجه به 
نیازهای کشور، باید بر روی توسعه زیرساخت‌ها و توسعه پایدار 
تمرکز ویژه شود. بدون زیرساخت کارآمد نمی‌توانیم هیچ نوع 
فعالیت اقتصادی کارآمدی را متصور باشیم. با وضعیت فعلی 
زیرساخت‌های کشور اگر در گام اول به این موضوع نپردازیم 
باید فاتحه توســعه را در کشــور بخوانیم.در کنار اصلاح و 
به‌روزرسانی زیرساخت‌ها، باید به شدت مراقب باشیم توسعه 
متوازن اتفاق بیفتد. مثلاً در طول اجرای سند 1404، در حوزه 
پتروشیمی سرمایه‌گذاری‌های بسیار سنگینی انجام دادیم. اما 
همه این سرمایه‌گذاری‌ها در حوزه پتروشیمی‌های گازخور و 
با کمترین ارزش‌افزوده انجام شد که متناسب با آن نیز تولید 
گاز کشور افزایش نیافت. در حالی که یک برنامه‌ریزی متوازن 
عقلانی نیم‌نگاهی به تولید گاز با توجه به نیاز صنایع داشت و 
همین‌طور پتروشیمی‌ها را متوازن طراحی می‌کرد. در نتیجه 
الان ما تولیدکننده متانول با کمترین ارزش‌افزوده هستیم اما 

در خیلی از پلیمرهای پیشرفته کمبود داریم.
 اما این بار باید این اقدامات پایدار و متوازن باشد و در تله 
خوداستعماری گرفتار نشویم. در برخی طرح‌ها در همکاری 
با چین متأسفانه مسیر نادرستی را طی می‌کنیم. مثلًا اخیراً 
در طرحی که طرف چینی قرار است برای توسعه زنجیره مس 
در ایران سرمایه‌گذاری کند، دولت طرف ایرانی را ایمیدرو در 
نظر گرفته در حالی که باید گروهی متوازن و چندوجهی را 
قــرار دهد. ایمیدرو در طــرح خود قید کرده که تولید کاتد 
مس اقتصادی نیست و باید منابع چینی‌ها را صرف توسعه 
معادن کرده و کنسانتره تولید کنیم و به چین بدهیم و این 
روند ســودآور است. در حالی که سود باید همه‌جانبه دیده 
شــود؛ ضربه اقتصادی یک فعالیت، اشتغال‌زایی آن، صنایع 
پایین‌دســتی که تغذیه می‌کنــد و ارزش‌افزوده‌ای که برای 
کل اقتصاد ایجاد می‌کند در نظر گرفته شود. به علاوه تولید 
کنسانتره در ایران یعنی صرف منابع تجدیدناپذیر و مصرف 
عمده آب اینجا اتفاق بیفتد، آلودگی‌های محیطی ناشی از این 
استخراج هم سهم ایران باشد اما ارزش‌افزوده در کشور دیگر 

اتفاق بیفتد. این استعمار نوین است.
 این کافی نیست و این سند در طول اجرا باید مرتب پایش 
شود. اگر قرار است در 26 سال دیگر به هدفی برسیم باید از 
الان نمودار دسترسی به هدف و جایگاه ما در هر سال نسبت 
به هدف ترسیم شود و برای آن مسئول مشخص تعیین شود تا 
هر لحظه که از مسیر خارج شدیم یا به دنبال اصلاح مسیر و یا 
تغییر هدف متناسب با واقعیت‌ها باشیم. متأسفانه امروز خیلی 
از این چشم‌انداز خیلی عقب هستیم. ما با عدم رشد اقتصادی 
و کاهش تولید نفت و اثرگذاری در زنجیره‌های جهانی در حال 
تبدیل شــدن به یک کشور بی‌ربط و کم‌اهمیت هستیم.در 
سال 1988 بعد از پایان جنگ تحمیلی و خسارت‌های ناشی 
از انقلاب، کماکان رتبه اول تولید ناخالص داخلی در منطقه 
بودیم. اما امروز فاصله چند برابری با رقبای منطقه‌ای خود مثل 
عربستان و هند داریم و حتی تولید ناخالص داخلی ما از تولید 

ناخالص داخلی کشور کوچکی مثل امارات هم کمتر است.

یادداشت

جراحی بزرگ 
موسیمانه برای 
ترمیم حفره 
آبـی‌ها!

مشکلات 
اروپا از توقف 
ترانزیت گاز 
روسیه

 ۲۰۰ هزار
 تاکسی فرسوده 
در انتظار 
نوسازی

افزایش اعتبار » مسکن حمایتی« 
عملیاتی می‌شود

 ظهور قدرت جدید در بازار
 تجارت غذایی جهان

اصلاحات جدید مالیاتی برای 
حمایت  از تولید و معیشت مردم

 پیش بینی معامله ۸۰ میلیارد دلار
 در بازار ارز تجاری

تیم اقتصادی دولت باید بداند، سیاست‌های 
ارزی و اقتصادی در پیش گرفته‌شده، متناقض 

با سیاست‌های اعلام شده...

در این برهه زمانی، آمریکای لاتین به‌طور 
منحصربه‌فردی موقعیت خود را به عنوان یک 

تأمین‌کننده جهانی گوشت...

    اولین نشست شورای‌عالی مسکن در دولت 
چهاردهم امروز با حضور مسعود پزشکیان، 

رئیس‌جمهوری برگزار می‌شود...

رئیس کل بانک مرکزی با بیان اینکه انتقال تمام 
نیازهای رسمی کشور به بازار ارز تجاری امکان 

پذیر است، گفت: براساس برآوردها...
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اهداف سند چشم‌انداز باید 
قابل اندازه‌گیری، واقعی و 
مشخص باشد
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بزرگترین 
مولدسازی 
 دارایی‌های دولت 
محقق شد
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ناترازی‌های مزمن، عامل  اصلی نوسان قیمت دلار

ناترازی‌های مزمن، عامل  اصلی نوسان قیمت دلار
فرحناز نعمتی هولاسو  -     نوسانات اخیر نرخ ارز در ایران موضوعی است که به‌شدت مورد بحث و بررسی قرار گرفته است.

حذف سقف نیمایی 
می‌تواند موجب کاهش 

تقاضای ارز نسبت به 
عرضه ارز شود و اثر 

کاهشی بر نرخ‌ها، بویژه 
نرخ غیررسمی ارز 

بگذارد. 

ساختار بودجه و شاخص‌های انرژی است.
 بــرای نمونه، ناترازی نظام بانکی به حــدود ۲۰۰۰ همت و ناترازی بودجه به ۸۵۰ 
هزار میلیارد تومان در سال ۱۴۰۴ می‌رسد. بدون انجام اصلاحات اقتصادی و رفع این 

ناترازی‌ها، انتظار کاهش نرخ ارز و کنترل تورم غیرواقعی است.
 

 ضرورت رویکردی جامع و چندبعدی
نوسانات اخیر نرخ ارز نتیجه مجموعه‌ای پیچیده از عوامل اقتصادی، سیاسی و اجتماعی 
است. سیاست‌های ارزی دولت اگرچه می‌تواند به‌عنوان یک راهکار اصولی برای مدیریت 
بازار ارز مطرح شــود، اما بدون اصلاحات ساختاری در اقتصاد و رفع ناترازی‌های کلان، 

نمی‌توان انتظار ثبات در نرخ ارز را داشت.
 بنابراین، نیاز به رویکردی جامع و چندبعدی برای حل مشــکلات اقتصادی کشور 
احساس می‌شــود تا بتوانیم از تبعات منفی نوسانات ارزی جلوگیری کرده و به سمت 

یک اقتصاد پایدار حرکت کنیم.

 منطقی بودن نوسان قیمت دلار
احمد مجتهد، کارشناس اقتصادی درباره افزایش قیمت دلار در روزهای اخیر گفت: 
قیمت دلار در بازار آزاد از ابتدای ســال تاکنون حدود 30 درصد نوسان داشته این در 
حالی است که نرخ تورم 37 درصد بوده است؛ بنابراین باتوجه به نرخ رشد تورم، نوسان 

قیمت دلار در حد کمتر از تورم منطقی به نظر می‌رسد.
مجتهد بیان کرد: در زمان بروز تنش‌های سیاســی، بازارهای مالی به ســرعت به 
اخبار و تحولات واکنش نشــان می‌دهند و همین واکنش‌ فوری مردم منجر به افزایش 
تقاضــا بــرای ارز به عنوان یک دارایی امن می‌شــود؛ در نتیجه با افزایش تقاضا قیمت 
دلار نیز بالا می‌رود.وی تأکید کرد: افزایش نرخ ارز ناشی از تنش‌های سیاسی می‌تواند 
تأثیرات فوری بر بازارهای مالی داشته باشد؛ اما در بلندمدت، اگر شرایط سیاسی بهتر 
 شــود، ممکن اســت نرخ ارز به حالت قبلی خود بازگردد و اثرات منفی آن بر اقتصاد و

 بازارهای مالی نیز از بین برود.

 درحالــی که مخالفان دولت ســعی دارند افزایــش نرخ ارز را به 
سیاســت‌های ارزی دولت و خبرســازی‌های جعلی نســبت دهند، 
واقعیت‌های اقتصادی نشــان می‌دهد که دلایل عمیق‌تری در پشت 

این نوسانات وجود دارد.
 به‌عنوان نمونه، در چهار دهه اخیر روند بلندمدت نرخ ارز و سطح 
عمومی قیمت‌ها همچنان افزایشی بوده است که ریشه در ناترازی‌های 
کلان اقتصادی دارد. همچنین باوجود بالابودن سطح تورم، انتظارات 
تورمی و رشــد نقدینگی نمی‌توان انتظار داشت که نرخ ارز در سطح 

ثابتی قرار داشته باشد.
 

 الزام اصلاح سیاست‌های ارزی
برای دســتیابی بــه ثبات در بــازار ارز و کاهش نوســانات آن، 
نیاز اســت که سیاســت‌های ارزی با قوانین بالادســتی همخوانی 
بیشــتری داشته باشند. اصلاحات ســاختاری در نظام ارزی و ایجاد 
 بســترهای لازم برای شــفافیت و کاهش فســاد می‌تواند به کاهش 

نوسانات ارزی کمک کند. 
همچنین، توجه به نیازهای تولیدکنندگان و تسهیل دسترسی آنها 
بــه ارز موردنیاز می‌تواند نقش مهمی در پایداری اقتصادی ایفا کند. 
اگرچه در سال‌های اخیر، نحوه مدیریت بازار ارز در ایران با بسیاری 
از قوانین بالادســتی مغایرت داشته است، اما در قانون برنامه هفتم 
توســعه اصلاح سیاست‌های ارزی و زیرساخت‌های تبادلات ارزی به 
گونه‌ای تأکید شــده که امکان بیش‌اظهاری در واردات و کم‌اظهاری 

در صادرات کالاها وجود نداشته باشد. 
گزارش‌های نظارتی مجلس در دو سال اخیر بارها به مغایرت‌های 
سیاست‌های ارزی با قوانین اشاره کرده و پیشنهادهایی برای اصلاح 
وضعیت ارائه داده‌ است. یکی از نکات کلیدی این است که با از بین 

رفتن صف نیمایی، تولیدکنندگان می‌توانند به بازار رسمی برای تأمین 
ارز مراجعه کنند و از طرف دیگر، واردات کالاهایی که به‌دلیل کمبود 

ارز با مشکل مواجه بودند، می‌تواند به صورت رسمی انجام شود.
 

 گامی مثبت برای ایجاد یک بازار رسمی و کارا
بــا توجه به مواردی که مطرح شــد، سیاســت‌های ارزی دولت 
چهاردهم بویژه در مقایســه با سال‌های گذشته، با اسناد بالادستی 
مغایرتی ندارد و برمبنای تکلیف قانونی انجام شــده است. به اذعان 
مجلس، بازار ارز تجاری می‌تواند گامی مثبت در ایجاد یک بازار رسمی 

پس از دهه‌ها فقدان بازار رسمی کارا تلقی شود.
 این تغییــر می‌تواند به کاهش نرخ بازار غیررســمی نیز کمک 
کنــد. همچنین حذف ســقف نیمایــی می‌توانــد موجب کاهش 
تقاضای ارز نســبت به عرضه ارز شــود و اثر کاهشی بر نرخ‌ها، بویژه 
 نرخ غیررســمی ارز بگذارد. این اقدام می‌تواند به کاهش وابســتگی

 به بازار غیررســمی منجر شــود و زمینه را برای یکپارچگی بیشتر 
بازار ارز فراهم کند.

 
 چالش برجسته و قابل تأمل

منتقدان دولت همچنان اصرار دارند که نوســانات اخیر بازار ارز 
ناشــی از کاهش فاصله بین نرخ رسمی و غیررسمی ارز است، حال 
آنکه گزارش‌های مجلس، نهادهای نظارتی و مشاهدات میدانی نشان 

می‌دهد که این تحلیل نادرست است. 
کارشناســان اقتصادی معتقدند نوســانات ارز نه‌تنها ناشــی از 
سیاست‌های ارزی نیست، بلکه ریشه در ناترازی‌های کلان اقتصادی 
دارد. روند بلندمدت نرخ ارز و سطح عمومی قیمت‌ها همچنان افزایشی 
 صرفه‌جویی ۳ میلیون دلاری با ساخت شیرهای اســت و این موضوع به‌دلیل ناترازی‌های ســاختاری در نظام بانکی، 

نفتی دانش‌بنیان
مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه نفت از بومی‌سازی و 
ساخت شیرهای توپی ۴۲ اینچ با قابلیت تعمیر با تکیه بر توان 
و دانش متخصصان داخلی خبر داد و گفت: این مهم نه تنها ۳ 
میلیون دلار صرفه‌جویی ارزی برای کشور به ارمغان آورده، بلکه 

گامی مهم در جهت خودکفایی صنعت نفت است.
نصرالله زارعی با بیان اینکه با اعتماد به توان و دانش ایرانی 
می‌توان به ظرفیت‌های ســازندگان داخلی تکیه کرد، گفت: 
این نوع شــیرهای توپی که از سوی یکی از سازندگان داخلی 
و باتجربه در حوزه صنعت نفت و گاز در حال ســاخت است، 
قابلیت تعمیر در محل )On Site( داشــته و بدون نیاز به جدا 
شدن شیر از خط، تولید را به‌صورت کاملاً بهینه برای بهره‌بردار 

فراهم می‌کند.
وی افزود: به‌منظور عمل به شــعار ســال »جهش تولید 
با مشــارکت مردم« این طرح با اعتمــاد و باور به توانمندی 
ســازندگان دانش‌بنیان و نیروهای جوان و متخصص داخلی 
در ســاخت شــیرهای ۴۲ اینچ، آغاز شــده و افزون بر اینکه 
تاکنــون مانع خروج بیــش از ۳ میلیون دلار ارز از کشــور 
 شــده، مانند پروژه ملی گوره - جاســک برای کمک به رشد

 و شکوفایی سازندگان داخلی در شرایط تحریم، کمک شایانی 
داشته است.

رویکرد جمهوری 
اسلامی گسترش 
صلح و امنیت در 

میان همه کشورهای 
اسلامی است

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir

  چای با ارز ترجیحی وارد نمی‌شود
اتحادیه چای کشــور در واکنش به اظهارات استاندار گیلان اعلام کرد، ارز 
ترجیحی چای ۲ سال پیش حذف شده است. اعضای هیئت‌مدیره اتحادیه چای 
کشور در پاسخ به برخی اظهارات استاندار گیلان از جمله تخصیص ارز ترجیحی 
به واردات چای اعلام کرد، حدود دو ســال اســت که چای از فهرست کالاهای 
دریافت کننده ارز ترجیحی خارج شــده و اساســاً از آن زمان واردات این کالا، 
مشــمول دریافت ارز ترجیحی نمی‌شود.همچنین دولت در راستای حمایت از 
چای داخلی و افزایش هزینه واردات چای خارجی، مالیات ارزش افزوده غیرقابل 
استرداد چای وارداتی را از یک درصد به ۱۰ درصد و حقوق و عوارض گمرکی را 
از یک درصد به ۴ درصد افزایش داده است و بدین ترتیب در هیچ دوره دیگری 
تفاوت قیمت میان چای وارداتی و چای ایرانی تا این اندازه فاحش نبوده است.

از طرفی در طول بیش از یک ســال گذشته، شاهد فروش اجباری بیش از ۲۰ 
هزار تن چای ایرانی به واردکنندگان و واحدهای تولید و بســته بندی چای در 
ازای واردات بودیم که تخمین زده می‌شود بیش از ۱,۰۰۰ میلیارد تومان برای 
این موضوع به کارخانجات چای خشک کنی مورد تأیید سازمان چای در شمال 
کشور پرداخت شده است.در ســال‌های ۱۴۰۲ و ۱۴۰۳ شاهد کاهش واردات 
چــای از حدود ۷۵ هزار تن به ۴۲ هزار تن بودیم. با این حال ذکر این توضیح 
ضروری است که کاهش دستوری واردات نه تنها به سود تولید داخل و افزایش 
تقاضای چای ایرانی نشد بلکه منجر به افزایش غیرمنطقی قیمت، رواج عرضه 
چای تقلبی، قاچاق، ته‌لنجی و مواردی از این قبیل شــد که چالش‌های خاص 

خود را برای جامعه به دنبال دارد.



اقتصاد کلان 

2

افزایش اعتبار » مسکن حمایتی« عملیاتی می‌شود
مریم لطفی      |    اولین نشست شورای‌عالی مسکن در دولت چهاردهم امروز با حضور مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهوری برگزار می‌شود. با توجه به 

اینکه از آغاز به کار دولت چهاردهم تاکنون، وزیر راه و شهرسازی همواره به افزایش سیاست‌های حمایتی برای تأمین نیاز متقاضیان واقعی و 
اقشار نیازمند مسکن تأکید داشته، به نظر می‌آید جلسه مذکور بتواند سرآغازی برای عملیاتی شدن سیاست‌های راهبردی رونق ساخت‌وساز مسکن بر 

اساس اهداف برنامه هفتم توسعه باشد.

 وزیر امور اقتصادی و دارایی از تحقق بزرگترین مولدسازی در کشور با رقمی بیش از ۳۵ هزار میلیارد تومان در استان اصفهان و هزینه‌کرد آن برای پروژه‌های عمرانی این استان خبر داد.
عبدالناصر همتی وزیر امور اقتصادی و دارایی در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »در فرایند " مولدسازی"  با اقدامات فشرده وزارت اقتصاد و استانداری اصفهان بزرگترین مورد مولدسازی با 

رقمی بالغ بر ۳۵ هزار میلیارد تومان تحقق پیدا کرد. ‌نتیجه این فرایند را در پروژه‌های عمرانی اصفهان شاهد خواهیم بود.«
 شب گذشته )یکشنبه ۹ دی( چهلمین جلسه هیات عالی مولدسازی دارایی‌های دولت در دفتر معاون اول رئیس‌جمهور برگزار شد که پس از بررسی املاک مازاد معرفی شده در استان‌های 
گیلان، خوزستان، خراسان جنوبی، لرستان، کردستان، فارس، کرمان، یزد، خراسان رضوی، آذربایجان شرقی، کرمانشاه، آذربایجان غربی، ایلام، قزوین و سمنان، با واگذاری تعدادی از املاک که 
مطابق قانون با واگذاری یا تهاتر آنها، امکان مولدسازی در سایر بخش‌های مربوط وجود داشت، موافقت شد.این املاک متعلق به وزارتخانه‌های بهداشت درمان و آموزش پزشکی، تعاون، کار و 

رفاه اجتماعی، ‌نیرو، کشور، راه و شهرسازی، امور اقتصادی و دارایی، جهادکشاورزی و سازمان برنامه و بودجه کشور بود.

بزرگترین مولدسازی 
 دارایی‌های دولت 

محقق شد

   ۳۵هزار و ۱۲۷دستگاه خودرو سواری 
نو به کشور

 رئیس‌کل گمرک جمهوری اسلامی ایران اعلام 
کرد: از ابتدای امسال تا پایان آذرماه ۳۵ هزار و ۱۲۷ 
دستگاه خودرو سواری نو از گمرکات کشور ترخیص 

قطعی و وارد کشور شد.
فرود عســگری گفت: ارزش این تعداد واردات 
خودرو ســواری نو به کشور ۷۴۶ میلیون و ۳۰۰ 

هزار دلار بوده است.
وی ادامه‌داد: واردات خودرو سواری به کشور در 
مقایسه با مدت مشابه سال گذشته از نظر تعداد 

۷۰۵ درصد رشد یافته است.
رئیس‌کل گمرک بیان‌داشــت: واردات خودرو 
همچنین به لحاظ ارزش ۷۶۸ درصد نسبت به مدت 

مشابه سال قبل افزایش نشان می‌دهد.
واردات خودروهای خارجی از سال ۱۳۹۷ و با 
تشدید تحریم‌های آمریکا علیه ایران به طور کامل 
ممنوع شد که دلایل آن محدودکردن خروج ارز، 
حمایت از تولیدات داخلی و افزایش اشتغال بود. 
پس از چهار ســال ممنوعیت، از بهمن ماه سال 
۱۴۰۱ مورد پیگیری قرار گرفت و آیین نامه های 
آن به تصویب و ابلاغ رسید در نهایت منجر به وارد 

خودورهای خارجی به کشور شد.
شــرکت‌های خودروساز با دریافت ارز اقدام به 
واردات خودروهای وارداتی کرده اند که بخشی از 
این خودروها وارد شده است و بخش دیگر نیز در 

راه وارد شدن هستند.
اختصاص خودروهای خارجی از طریق سامانه 
یکپارچه عرضه خودروهای واردتی به متقاضیان 
انجام می‌شــود. این ســامانه که از شــهریور ماه 
ســال گذشــته آغاز به کار کرده است در مرحله 
نخســت ۳۰ هزار نفر در سامانه یکپارچه عرضه 
خودروهــای وارداتی ثبت‌نــام کرده‌اند که از این 
تعداد ۱۲ هزار متقاضی مــدل خودرو را انتخاب 
 کرده‌انــد و ۱۸ هزار نفر نیز در چند مرحله عرضه 
نــوع خــودرو انتخــاب  بــه   دیگــر نســبت 

 اقدام کردند.
اکنون نیز واردات خودرو فقط از طریق سامانه 
یکپارچه عرضه خودروهای وارداتی انجام می‌شود..

 لزوم تأسیس مکتب اقتصادی بومی برای 
خروج از شرایط فعلی

یک نماینده مجلس شــورای اسلامی بر لزوم 
تأسیس یک مکتب اقتصادی بومی برای برون رفت 

از شرایط اقتصادی موجود تأکید کرد.
علی خزایی نماینده مجلس شــورای اسلامی 
در رابطه با حذف قیمت گذاری دســتوری اظهار 
کرد: گفته می‌شود حذف قیمت گذاری دستوری 
می‌تواند مانع رانت و برخی از فســادها شــود اما 
موضوع این است که برای اصلاح ساختار اقتصادی 
و پویایی اقتصاد فقط باید این موضوع اصلاح شود؟

وی عنوان کرد: آیا وقت آن نرسیده که بزرگان 
علم اقتصاد ما یک مکتب اقتصادی که بومی باشد 
را ارائه کنند که در آن اقتصاد خرد و کلان کامل 
دیده شود؟ مگر قیمت گذاری دستوری یک بعد 
از اقتصاد است که با حذف آن، شرایط تغییر کند؟ 
مگر در اقتصاد از شفافیت، رابطه ارز محلی و بین 
المللی، رابطه تولید، عرضه و تقاضا و درآمد مردم 
سخن گفته نمی‌شود؟این نماینده مجلس شورای 
اســامی اضافه کرد: بنابراین راه حل درســت و 
دقیق حل مسائل اقتصادی کشور ما ارائه مکتب 
اقتصادی بومی توسط دانشمندان علم اقتصاد است 
و به جز این، راهی نداریم. در غیر این صورت اتخاذ 
تصمیمات دیگر، نتیجه کوتاه و مقطعی دارد و هم 

اینکه آثار وحشتناکی به همراه دارد.
خزایی تصریح کرد: اجرای حذف قیمت گذاری 
دستوری کپی برداری به صورت ناقص است که در 
یک زیســت بوم و فرهنگ متفاوت آن سوی دنیا 
اعمال شــده اســت و در این شرایط موفق شدن 
این تصمیم امکان پذیر نیســت. بنابراین با اتخاذ 
این تصمیم مسائل روی هم به صورت حل نشده 
انباشته می‌شوند.وی در پایان تأکید کرد: همانطور 
که یک مکتب فرهنگی و سیاســی دقیق در بین 
انقلاب شاهد بودیم، در حال حاضر هم باید مکتب 

اقتصادی بومی جامع، مانع و کامل ارائه دهند.

  رشــد ۱۸ درصــدی ارزش دارایــی 
سرمایه‌گذاران خارجی در پاییز

بررســی داده‌های آمــاری مدیریت نظارت بر 
بورس‌های ســازمان بورس و اوراق بهادار حاکی 
از رشــد ۱۸ درصدی ارزش دارایی سرمایه‌گذاران 
خارجی در پاییز امسال اســت.به گزارش از بازار 
سرمایه ایران، ارزش دارایی سرمایه‌گذاران خارجی 
در پایان فصل پاییز که بازار روند صعودی داشته، 
نســبت به ابتدای پاییز افزایش داشــته است.بر 
اســاس گزارش داده‌های آماری مدیریت نظارت 
بــر بورس‌های ســازمان بــورس و اوراق بهادار، 
ارزش دارایی ســرمایه‌گذاران خارجی به ۱۰ هزار 
و ۷۲۴ میلیارد تومان در پایان فصل پاییز رسید.

داده‌های این گزارش نشان می‌دهد ارزش دارایی 
سرمایه‌گذاران خارجی در مهرماه به هشت‌هزار و 
۹۶۳ میلیارد تومان و درآبان ماه به ۹ هزار و ۶۷۶ 
میلیارد تومان رســیده بود.گزارش اداره مدیریت 
نظــارت بر بورس‌های ســازمان بــورس و اوراق 
بهادار نشان می‌دهد خالص ارزش خرید و فروش 
سرمایه‌گذاران خارجی به تفکیک محل تولد ثبت، 
در پایان آذرماه ۲۸۶ میلیارد تومان فروش و به‌طور 
عمده متعلق به کشورهای هلند، کویت و افغانستان 

بوده است.
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چرا ایران از اکسپو انصراف داد؟
دبیرکل اتاق بازرگانی بین‌الملل گفت: اختلاف نظری بین وزارت صنعت، معدن و 
تجارت و وزارت میراث فرهنگی به وجود آمده است و انصراف ایران از اکسپو اعلام شد.

 به دنبال اعلام انصراف دولت ایران از حضور در اکسپو ژاپن، اعضای اتاق مشترک 
ایران و ژاپن نشستی را ترتیب دادند تا ابعاد موضوع، زمینه و امکان مشارکت بخش 

خصوصی در این رویداد را بررسی کنند.
به باور فعالان اقتصادی، این انصراف یک خودتحریمی بزرگ محســوب می‌شود 
چراکه متناســب با وضعیت حاکم، ایران به چنین مشارکت‌هایی نیاز دارد تا بتواند 

توانمندی‌های خود را به بهترین شکل معرفی کند.
متناســب با آنچه در این جلسه تشریح شــد، اعضای اتاق مشترک ایران و ژاپن 

پیگیری برای تجدیدنظر درباره مشارکت ایران در این اکسپو را درخواست کردند.
از طرفی این پیشنهادها اعلام شد که اگر نتوانستیم در چارچوب بخش خصوصی 
پاویونی در اکســپو داشته باشیم، می‌توانیم برنامه‌های جانبی را طراحی، هیات‌هایی 
را اعزام و برای حضور و معرفی مناسب و درخور کشور در روز ملی ایران در اکسپو، 

برنامه‌ریزی کنیم.

  انصراف از اکسپو، اقدامی برخلاف مسیر توسعه است
بر اساس اعلام اتاق ایران، قدیر قیافه، نایب‌رئیس اتاق ایران با حضور در این نشست 
گفت: در رویدادی با قدمتی نزدیک به ۲۰۰ ســال قرار اســت برای اولین بار حضور 
نداشــته باشیم. این تصمیمی بر خلاف توســعه است. اکسپو، تاریخ ملت‌ها، امروز و 
آینده آنها را ترسیم می‌کند. پس تلاش کنیم راه‌های حضور را بررسی و پیدا کنیم.

او بر اتحاد و تلاش جمعی باهدف مشــارکت بخش خصوصی در اکســپو ژاپن، 
تأکید کرد.

 بخش خصوصی برای حضور در اکسپو رایزنی کند
در بخش بعدی نشست، نازنین گرجی یزدی، دبیر اتاق مشترک ایران و ژاپن درباره 
جایگاه اکسپو در جهان و چگونگی برنامه‌ریزی برای مشارکت حرفه‌ای در این رویداد، 
توضیحاتی ارائه داد. بر اساس گزارش او، اکسپوها، نمایشگاه‌های جهانی هستند که 
دســتاوردهای علمی، فرهنگی، اجتماعی و ... کشورهای مختلف ارائه می‌دهند. قرار 
اســت اکسپو ژاپن با موضوع »طراحی جامعه آینده« ۲۴ فروردین تا ۲۱ مهر ۱۴۰۴ 

در اوزاکا برگزار شود.
محمد خزاعی، دبیرکل اتاق بازرگانی بین‌الملل نیز با حضور در این نشست گفت: 
اکسپو اهمیت بالایی دارد و مشارکت در آن می‌تواند نتایج مفیدی داشته باشد. این 
اکســپو از جنبه‌های مختلف اهمیت دارد و چنانچه اتاق‌ها می‌توانند حضور داشــته 

باشند لازم است پیگیری‌های لازم را انجام دهند.
او ادامه داد: طی مذاکراتی که با مســئولان مربوطه داشتم متوجه شدم، با اعلام 
انصراف دولت، امکان حضور اتاق‌ها و بخش خصوصی نیز بسیار سخت و پیچیده خواهد 
بود. البته مکاتباتی از طرف وزارت امورخارجه با وزارت صنعت، معدن و تجارت صورت 
گرفته مبنی بر اینکه پیگیری‌ها بابت حضور ایران صورت بگیرد. در واقع اختلاف نظری 
بین وزارت صنعت، معدن و تجارت و وزارت میراث فرهنگی به وجود آمده اســت و 
انصراف ایران از اکسپو اعلام شد هرچند با این اعلام، مشارکت در اکسپو حتی برای 

بخش خصوصی هم به سادگی امکان‌پذیر نیست.
خزاعی، خاطرنشان کرد: همراهی وزارت امورخارجه با بخش خصوصی وجود دارد 
و شــاید بتوان این پیام را به مقامــات ژاپنی منتقل کنیم که بخش خصوصی ایران 

تمایل به مشارکت دارد.

 فرصت اکسپو نباید از دست برود
ســادینا آبایــی، رئیس کمیســیون فاوا اتــاق ایــران در این رابطه پیشــنهاد 
 داد: در مــراودات جهانــی نرمــی داریــم بــا عنــوان کشــورهای فارســی زبان، 
شــاید بتوان در کنار کشورهایی مانند تاجیکســتان یا دیگر کشورهای فارسی‌زبان، 

حضور داشته باشیم.
مرتضــی آقامیری با انتقاد از تصمیم دولت درباره انصراف از اکســپو ژاپن گفت: 
اکســپو ژاپن را نباید از دست بدهیم. پس منتظر تجدیدنظر دولت هستیم. متولیان 
بخش خصوصی پای کار هستند. شاید یک نقطه ضعف جدی این موضوع این باشد 
که تولی‌گری امر را به سازمانی دادند که صلاحیت کار را ندارد؛ چون اکسپو بیشتر بر 
پایه امور فرهنگی و اجتماعی استوار است و وزارت صنعت، معدن و تجارت نمی‌تواند 

متولی مناسبی باشد.
محمد لاهوتی، رئیس کمیسیون توسعه صادرات اتاق ایران با بیان این مطلب که 
چون انصراف از اکسپو، مصوبه هیأت دولت را دارد، تصریح کرد: بعید می‌دانم بتوانیم 
تجدیدنظر کنیم. از طرفی در ســال‌های اخیر حضور ایران در اکسپوها ضعیف بوده 
و صرف حضور مهم نیســت بلکه کیفیت امر بسیار اهمیت دارد. بنابراین اگر نتوانیم 

خود واقعی را نشان دهیم بهتر است اصلًا حضور نداشته باشیم.
ایــن فعــال اقتصادی گفــت: بنابراین لازم اســت در قــدم اول، شــرایط را از 
دولــت جویا شــویم که آیا امــکان تجدیدنظر وجود دارد یا نه و بعــد درباره امکان 
حضــور پررنگ و مناســب در اکســپو فکــر کنیم.رضا پدیدار، رئیس کمیســیون 
اســتاندارد، محیط زیســت، توســعه پایدار و آب اتاق ایران گفت: توســعه در هر 
جامعه‌ای با نقش‌پذیری همراه اســت و نمایشــگاه‌ها ابــزاری برای این نقش‌پذیری 
 هســتند. بنابراین اگر متحد شــویم امکان حضــور در نمایشــگاه‌ها را داریم. این

 نقش‌پذیری را اتاق مشــترک می‌تواند ایجاد کند. با اتحاد خود می‌توانیم مشارکت 
در اکسپو را رقم بزنیم.

 با خلاقیت راهی برای حضور در اکسپو ژاپن پیدا می‌کنیم
در واکنش به آنچه در این نشست مطرح شد، مریم جلالی، معاون صنایع دستی 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، تصریح کرد: برای انجام این کار 
باید راهکارها را بررســی کرده و به کمک یک خلاقیت، امکان مشارکت در اکسپو را 

مهیا سازیم.
او ادامه داد: شــاید سازه و پاویونی در اکســپو نداشته باشیم؛ اما باید راهی برای 

حضور پیدا کنیم.
بهرام شــکوری، نایب‌رئیس اتاق مشــترک ایران و ژاپن، اکســپو را محلی برای 
حضــور مردم و ملت‌ها دانســت و تصریح کرد: دولت ۴ ماه گــزارش داد که درگیر 
دریافت مجوز اســت، در صورتی که اگر کار را به بخش خصوصی سپرده بود، خیلی 
زودتر کار را جلو می‌برد. حال بدون دریافت نظر بخش خصوصی، انصراف از اکســپو 
 را اعــام کردند. به هر حال اگر نتوانیم با قدرت، حضور داشــته باشــیم، معتقدیم

 مشارکت نکنیم بهتر است.
او ادامه داد: امروز درباره اکسپو صحبت می‌کنیم که به کشورها و دنیا تعلق دارد. 
اکســپو فرصتی برای تعامل ایران با دنیاســت. می‌توانیم بیاموزیم و نقش خود را در 
آینده دنیا تعریف کنیم. زمان تنگ است و اگر دولت تمایلی به مشارکت ندارد بخش 
خصوصی در صورتی که مطمئن شــود می‌تواند مشــارکت قدرتمندی داشته باشد، 

آمادگی پیگیری موضوع را دارد.

حبیب‌اله طاهرخانی، معاون مسکن و ساختمان وزیر راه و شهرسازی با اشاره به اینکه 
در نشست روز جاری شورای‌عالی مسکن تصمیمات مهمی اتخاذ می‌شود، گفت: در چند 
ماه اخیر بحث‌هایی از سوی برخی افراد منتشر شد که معتقدند نشست شورای‌عالی 
مسکن در دولت چهاردهم با تأخیر برگزار می‌شود، اما این تأخیر با برنامه بوده است.

طاهرخانی افزود: تلاش بر این بود در نشست شورای‌عالی مسکن موضوعاتی مطرح ‌شود 
که از قبل درباره آنها کار کارشناسی انجام شده باشد تا در نشست مذکور در مورد آن 
توافق صورت بگیرد، چون معتقدیم شورای‌عالی مسکن جای تقابل و مذاکره نیست؛ 
البته تاکنون 6 پیش‌جلسه توسط نشست شورای‌عالی مسکن برگزار و همچنین در این 
جلســات مشکلات و راه‌حل‌ها مطرح شده و کار کارشناسی صورت گرفته است تا در 

نشت شورای‌عالی مسکن در مورد راهکارهای اجرایی تصمیم‌گیری نهایی انجام شود.
وی در خصوص یکی از موضوعات مهمی که در نشست امروز شورا مطرح می‌شود، 
بیان کرد: در مورد افزایش تسهیلات مسکن توافقات با بانک مرکزی انجام شده است و 
امروز در شورای‌عالی مسکن به تصویب می‌رسد. همچنین افزایش طول مدت قرارداد 
مشارکت مدنی در دوره ساخت، موضوع دیگری است که در نشست شورا به تصویب 
خواهد رسید. هدف از این طرح حمایت از متقاضیان است تا در صورت تأخیر در پرداخت 

اقساط تسهیلات، جریمه شامل آنان نشود.
معاون وزیر راه و شهرســازی با اشاره به مشکلات اجرای طرح‌های ساخت و تولید 
مسکن مانند نهضت ملی مسکن تصریح کرد: در نشست شورای‌عالی مسکن درخواست 
کرده‌ایم در جاهایی که مشکلات وجود دارد وزارت راه و شهرسازی با استفاده از منابع 
خود در این حوزه هزینه کند.طاهرخانی اجرای ســاخت مسکن حمایتی را مهم‌ترین 
موضوع اولین نشست شورای‌عالی مسکن در دولت چهاردهم اعلام کرد و گفت: افراد 
زیادی در این طرح ثبت‌نام کرده‌اند و تخصیص زمین به ساخت واحدها شروع شده اما 
منجر به قرارداد اخذ تسهیلات نشده، اما در چند ماه اخیر گشایش‌هایی صورت گرفته 
و همکاری بانک‌ها برای پرداخت تســهیلات افزایش یافته است. بر این اساس، از آغاز 
به کار دولت چهاردهم تاکنون 100 هزار پرونده ساخت نهضت ملی مسکن منجر به 
دریافت تسهیلات شد، این در حالی است که در 3 سال گذشته 950 هزار پرونده برای 

اخذ تسهیلات در نوبت بوده‌اند.
معاون وزیر راه و شهرسازی با اشاره به اینکه اساس برنامه دولت در بخش مسکن، 
همکاری و هماهنگی بین ارگان‌های مختلف است تا برنامه‌های ساخت و عرضه مسکن 
با کمترین زمان به ســرانجام برسد، اظهار کرد: برنامه دولت تغییر برخی ساختارهای 
شــورای‌عالی مسکن بوده و قرار است کارگروه‌های تخصصی در این شورا سازماندهی 
و تشــکیل شــود. این موضوع در کارگروه‌ها به‌ صورت تخصصی بررسی و سپس در 

شورای‌عالی مسکن برای تصمیم‌گیری نهایی مطرح می‌شود.

سبقت تورم از درآمدها
 رئیس اتحادیه مشاوران املاک تهران گفت: با توجه به مشکلات معیشتی و سبقت 
تورم از حقوق و درآمد اقشار ضعیف، قیمت‌ مسکن برای این اقشار بالاست که رشد 
تعداد خانوارهای مستاجر فقیر را دامن زده است؛ در این زمینه تسهیل شرایط برای 

انبوه‌سازان و خرده سازان راهگشا خواهد بود.
کیانوش گودرزی با اشاره به گزارش سیاستی سوم وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
با موضوع رفع فقر مســکن در کشور و رشد ۴۸ درصدی تعداد خانوارهای مستأجر 
درگیر فقر در کشور، گفت: تورم موجود در کشور با افزایش درآمدها یا حقوق اقشار 

آسیب پذیر تناسبی ندارد و بسیار بیشتر از آن است.
وی بیان‌ داشت: امروز دهک‌های یارانه بگیر از چرخه خرید مسکن خارج شده‌اند 
و با رشد اجاره بها، سهم آن در سبد هزینه‌های خانوارها از ۴۰ درصد در گذشته به 
حدود ۷۰ درصد افزایش یافته است.این مقام صنفی ادامه‌داد:‌ این وضعیت سبب شده تا 
در سال‌های گذشته بسیاری افراد از خرید مسکن خارج شوند و حتی از اجاره مسکن 
در شهرهای بزرگ ناتوان باشند؛ لذا ناگزیر به شهرهای اقماری کلان‌شهرها نقل مکان 
می‌کنند که مشکلات خاص خود را دارد.وی با اشاره به طرح‌های مختلف حمایتی که 
در سال‌های گذشته درخصوص مسکن اجرایی شده است، خاطرنشان‌کرد: طرح مسکن 
مهر در برهه‌ای از زمان موفقیت‌هایی را به دنبال داشت، اما نباید در شهرهای کوچک 
اجرایی می‌شد، زیرا در این شهرها مشکلات ساخت یا اجاره مسکن به مراتب کمتر بود.

گودرزی اضافه‌کرد: ای کاش مسئولان وقت به‌جای بسط و توسعه این طرح ملی 
در جای جای کشور، آن را در ۱۰ تا ۱۲ کلانشهر کشور متمرکز می‌کردند.

وی گفت: در نهضت ملی مســکن هم، وقتی با شرایط کمبود آب، برق و ناترازی 
انرژی مواجهیم، انتظار می رود که ساخت مسکن در ادامه با مشکلاتی مواجه شود، 
ضمن اینکه هم ‌اکنون و به دلیل مشکلات معیشتی و سبقت تورم از حقوق و درآمد 
این اقشار، قیمت‌ مسکن برای اقشار ضعیف در این طرح بالاست.رئیس اتحادیه مشاوران 
املاک تهران تصریح‌کرد:‌ با توجه به اینکه دولت چتر حمایتی خود را بر اقشار آسیب 
پذیر می‌گســتراند، باید بتواند ســهم مدیریتی و رگولاتوری خود را بالاتر برده و کار 

را به شــرکت‌های خصوصی بسپارد و همان‌طور که در اصل ۴۴ قانون اساسی آمده، 
انبوه‌سازان و خرده سازان را به این سمت و سو سوق دهد.

وی افزود: اینکه دولت خود مجری طرح‌های عظیم مسکن می شود اشتباه است، 
زیرا ضمن اینکه همه فکر و ذکر مسئولان به این مهم مشغول می شود، نیروی انسانی 
کافی برای پیشبرد آن در اختیار ندارد و از نظر تامین بودجه نیز با مشکل مواجه می 
شــود که نتیجه آن نارضایتی عمومی خواهد بود.گودرزی تاکید کرد: در این زمینه، 
تسهیل شرایط برای ورود شــرکت ها و سازمان‌های خصوصی برای ساخت مسکن 
و از ســویی ارائه تسهیلات بیشتر به این منظور راهگشاست.وی با انتقاد از اینکه در 
کشورمان »صنعت اجاره« راه‌اندازی نشده است، ادامه‌داد: تاکنون هرآنچه ساخته شده 
به مردم فروخته شده است در حالی که زمین یک سرمایه ملی است و در نتیجه این 

اقدام، در ادامه مالکیت‌ها نیز خرد شده است.
این مقام صنفی گفت: امروز کنترل خاصی روی ساختمان‌های اجاره‌ای نداریم، بانک 
اطلاعاتی جامع از آنها در اختیار نداریم و حتی نمی‌دانیم با گذشته ۲۰ تا ۳۰ سال از 
عمر آنها، چگونه باید بازسازی شوند؛ در این زمینه نیازمند یک آیین‌نامه دقیق هستیم.

وی گفت:‌ هرچند به‌تازگی سامانه اسکان از سوی وزارت راه و شهرسازی راه‌اندازی 
شــده، اما اگر به عنوان یک ضرورت به مردم شناسانده می‌شد، با استقبال بیشتری 
مواجه می‌شد.گودرزی تاکید کرد: باید بر اساس همین بانک اطلاعاتی، راهبرد ایجاد 
شــود تا دیگران برای ورود به مقوله ساخت مسکن یا ساخت مسکن اجاره‌ای انگیزه 

داشته باشند.
وی معتقد اســت: باید همچون سایر نقاط دنیا، از خانه‌های سرمایه‌ای به سمت 
ســرپناه حرکت کرد؛ البته این مساله با اینکه عده‌ای در گذشته ساخت مسکن ۲۵ 
متر مربعی را تبلیغ می‌کردند نباید اشتباه گرفته شود، زیرا معتقدم چنین سیاستی 
از اصل اشتباه است و برای یک زوج در کلانشهری همچون تهران به دست‌کم به ۳۵ 

تا ۴۰ متر مربع مسکن نیاز است.
رئیس اتحادیه مشاوران املاک تهران در خاتمه تاکید کرد: علاوه بر تسهیل ورود 
بخش خصوصی به ساخت مسکن، امروز نیازمند ساماندهی انتقال و فروش مسکن در 
کشور هستیم. گزارش سیاستی سوم وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با موضوع رفع 
فقر مســکن در کشور، نشان می‌دهد در حد فاصل سال‌های ۱۳۹۵ تا ۱۴۰۱، تعداد 

خانوارهای مستأجر درگیر فقر در کشور رشدی ۴۸ درصدی داشته است.
در ایران، تاکنون سیاست‌های متعددی برای تأمین مسکن برای خانوارهای درگیر 
فقر اجرا شده است. این سیاست‌ها طیف متنوعی را از پروژه‌های پرهزینه‌ای چون طرح 
مسکن مهر یا احداث شهرهای جدید تا طرح‌هایی چون تعیین سقف اجاره‌بها و اعطای 
وام ودیعه مسکن در سال‌های اخیر در برمی‌گیرند. با این‌حال نتایج بررسی‌ها نشان 
می‌دهد که هیچ یک از این طرح‌ها نتوانسته‌اند مشکل فقر مسکن در کشور را رفع کنند.

 فرزانه صادق وزیر راه و شهرسازی نیز به تازگی با تایید این موضوع که دسترسی 
همه افراد بخصوص اقشــار کم درآمد و بخصوص متوســط به مسکن بسیار مشکل 
است، گفته است: در برنامه هفتم باید ۱.۵ میلیون مسکن حمایتی ساخته شود که 
تاکنون تعهد بیش از ۸۰۰ هزار واحد داده شده و برای ۷۰۰هزار واحد باقیمانده باید 

برنامه ریزی شود.
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 اصلاحات جدید مالیاتی برای حمایت
 از تولید و معیشت مردم 

ابوالفضل حمیدی   |  تیم اقتصادی دولت باید بداند، سیاست‌های ارزی و اقتصادی در پیش گرفته‌شده، متناقض با سیاست‌های 
اعلام شده رئیس جمهور و وزرای اقتصادی در خصوص مهار نرخ تورم، ثبات ارزی، رسیدگی به معیشت مردم است.

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

رئیس جمهور در دیدار با وزیر امور خارجه عمان گفت: نگاه و رویکرد عملی جمهوری اسلامی ایران گسترش صلح و امنیت در منطقه و میان همه کشورهای اسلامی است.
 مسعود پزشکیان در دیدار »سید بن حمد بن حمود البوسعیدی« وزیر امور خارجه عمان، روابط دو کشور را دیرین، صمیمی و دوستانه توصیف کرد که در عرصه‌های متنوع و در سطوح 

مختلف گسترده شده است و اظهار کرد: تداوم و گسترش بیش از پیش این روابط سازنده برای جمهوری اسلامی ایران بسیار حائز اهمیت است.
رئیس جمهور با اشــاره به توافق دو کشــور برای برگزاری نشست آینده کمیسیون مشترک همکاری‌های اقتصادی در آینده نزدیک افزود: اقدامات و پیگیری‌های خوبی در جریان است تا 
مقدمات تسریع در اجرای توافقات گذشته و حصول تفاهمات جدید میان دو کشور فراهم شود.پزشکیان با اشاره به اینکه سیاست خارجی دولت چهاردهم بر گسترش روابط و تحکیم همکاری‌ها 
با همه کشورهای اسلامی، همسایه و دوست استوار است و در این بین عمان جایگاهی ممتاز دارد، تصریح کرد: اینکه کشورهای منطقه و ملت‌های مسلمان با یکدیگر اختلاف داشته باشند و 

جنایتکاری مثل رژیم صهیونیستی از این وضعیت برای ضربه زدن به آنان سوءاستفاده کند، به هیچ وجه قابل قبول و مطلوب نیست.

رویکرد جمهوری اسلامی 
گسترش صلح و امنیت 
در میان همه کشورهای 
اسلامی است

    نقدینگــی تا پایان آبان ماه ۱۴۰۳ به 
عدد ۹ هزار و ۳۹۲ همت رسید

حجم نقدینگی تا پایان آبان ماه امســال از ۹ 
هزار و ۳۹۲ هزار میلیارد تومان عبور کرده است

 براســاس اطلاعات منتشر شده توسط بانک 
مرکزی حجم نقدینگی تا پایان آبان ماه امســال 
از ۹ هــزار و ۳۹۲ هزار میلیارد تومان عبور کرده 
است وتنها در ۸ ماهه امسال ۱۵۰۰ همت رشد 
نقدینگی داشتیم.حجم نقدینگی در پایان آبان ماه 
امسال با رشد ۲۸.۱ درصدی نسبت به آبان سال 
قبل مواجه شده و نقدینگی نسبت به اسفند ماه 
سال ۱۴۰۲ معادل ۱۹.۲ درصد رشد کرده است.

سهم پول از نقدینگی آبان ماه ۲ هزار و ۲۵۰ 
همت )۲۴ درصد( و سهم شبه پول ۷ هزار و ۱۴۱ 
همت )۷۶ درصد( اعلام شــده است.سپرده‌های 
دیــداری در بخش پول بــا ۲ هزار و ۱۰۲ همت 
ســهم بیش از ۲۲ درصدی از نقدینگی دارد و از 
طرف دیگر ســپرده‌های سه ساله و کوتاه مدت 
به ترتیب با سهم ۲۲ و ۲۰ درصدی از نقدینگی 
بیشــترین ســهم را در نقدینگی ۹ هزار و ۳۹۲ 

همتی آبان ماه دارند.

 ریزش شاخص کل برای دومین روز
در معاملات امروز، ۷۷ درصد از نماد‌های امروز 
بازار سرمایه امروز رنگ قرمز را به خود گرفتند و 
شاخص کل بورس با کاهشی ۱.۵۴ درصدی در 
نقطه ۲ میلیون ۷۳۴ هزار ۸۴۳ واحدی متوقف 
شد.شــاخص کل بورس به همچون روز گذشته 
به روند کاهشــی خود ادامه داد. بیشتر نماد‌های 
بخش فرآورده‌های نفتی، فلزات اساسی و صنایع 
خودرویی امروز منفی بودند و همین دلیل اصلی 
منفی‌شدن شاخص کل بود.باتوجه‌به اخبار منتشره 
از جلسه دیروز محمدرضا فرزین رئیس‌کل بانک 
مرکزی با هلدینگ‌های پتروشیمی کشور، قرار بر 
این شــد که ارز شرکت‌های پتروشیمی از هفته 
آینده در سامانه ارز مبادلاتی عرضه شود که همین 
هم می‌تواند نوساناتی که در روز‌های گذشته در 
بازار ارز ایجاد شــده اســت را جبران کند و هم 
نماد‌های پتروشیمی بازار سرمایه را بهبود ببخشد.

کارشناسان بازار سرمایه پیش‌بینی می‌کنند 
بازار سرمایه در حال اصلاح است و شاخص کل 
بورس بعدازاین اصلاح می‌تواند در پایان زمستان 

امسال از مرز ۳ میلیون واحد نیز عبور کند.

نایب رئیس کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای مجلس گفت: بودجه ۱۴۰۴ با افزایش ۱۰۰ درصدی معافیت مالیاتی حقوق‌بگیران 
به ۲۴ میلیون تومان و مشاغل خرد به ۲۰۰ میلیون تومان، همچنین کاهش نرخ مالیات تولید از ۲۵ درصد به ۲۰ درصد، گامی موثر 
در جهت بهبود معیشت مردم، تقویت کسب‌وکارهای کوچک، و رونق تولید ملی برداشته است؛ اقدامی که هم‌راستا با نام سال و تأکید 

رهبر معظم انقلاب بر جهش تولید با مشارکت مردم است.
 طرح‌های اصلاح نظام مالیاتی در بودجه سال ۱۴۰۴، گامی مهم در مسیر حمایت از تولید داخلی، عدالت مالیاتی و تقویت معیشت 
مردم است. در این راستا، معافیت مالیاتی مشاغل خرد به‌طور چشمگیری افزایش یافته و سقف معافیت مالیاتی حقوق‌بگیران به ۲۴ 
میلیون تومان رسیده است. کاهش نرخ مالیات تولید از ۲۵ درصد به ۲۰ درصد نیز از دیگر تغییرات قابل توجه این بودجه است که 
به‌منظور تقویت تولید ملی و تکیه بر توان داخلی صورت گرفته است. این اصلاحات، علاوه بر کاهش فشار مالیاتی بر اقشار کم‌درآمد 
و مشاغل کوچک، مسیر را برای ایجاد شفافیت مالیاتی، مقابله با فرار مالیاتی و تمرکز بر دریافت مالیات از مودیان بزرگ هموار کرده 
است. این اقدامات در شرایط تورمی کنونی، با تشویق مردم به ایجاد کسب‌وکارهای کوچک و تقویت تولید داخلی، بستری برای رونق 
اقتصادی و بهبود معیشت فراهم می‌آورد.غلامرضا توکل شوریجه، نایب رئیس کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها در گفتگو با ایسنا 
با اشاره به اصلاحات مالیاتی در بودجه سال ۱۴۰۴، این تغییرات را گامی مؤثر در حمایت از تولید داخلی و تقویت معیشت مردم دانست.

توکل شوریجه تأکید کرد که افزایش معافیت مالیاتی برای مشاغل خرد و حقوق‌بگیران، به همراه کاهش نرخ مالیات تولید، نه تنها به 
کاهش فشار مالیاتی بر اقشار آسیب‌پذیر کمک می‌کند، بلکه انگیزه ایجاد کسب‌وکارهای کوچک و توسعه اشتغال را نیز افزایش می‌دهد.

وی همچنین افزود: تمرکز بر اخذ مالیات از مودیان بزرگ و مقابله با فرار مالیاتی دانه‌درشــت‌ها، 
راهی برای برقراری عدالت مالیاتی و بهبود وضعیت اقتصادی کشور است.نایب رئیس کمیسیون امور 
داخلی کشور و شوراها، با اشاره تغییرات مالیاتی در بودجه سال ۱۴۰۴ ؛ این اصلاحات را گامی مؤثر 

در حمایت از معیشت مردم، تقویت تولید داخلی، و توسعه کسب‌وکارهای کوچک دانست.

 نتیجه تلاش‌های مشترک دولت و مجلس
وی با اشــاره به افزایش معافیت مالیاتی مشاغل خرد و سقف معافیت مالیاتی حقوق‌بگیران به ۲۴ 

میلیون تومان، این تصمیمات را نتیجه تلاش‌های مشترک دولت و مجلس عنوان کرد.
وی اظهار داشــت: این تغییرات با هدف کاهش فشار مالیاتی بر اقشار کم‌درآمد و مشاغل کوچک، 
به‌ویژه در شــرایط تورمی فعلی، اتخاذ شده اســت. با این اقدام، مردم انگیزه بیشتری برای راه‌اندازی 
کسب‌وکارهای کوچک پیدا خواهند کرد و از طرفی اشتغال‌زایی در سطح جامعه نیز بهبود خواهد یافت.

توکل شــوریجه با تأکید بر ضرورت عدالت مالیاتی و اخذ مالیات از صنایع بزرگ و دانه‌درشــت‌ها، 
گفت: هرکه بامش بیش، برفش بیشتر. مودیانی که بزرگ‌تر و پردرآمدتر هستند، باید مالیات بیشتری 
پرداخت کنند. اما برای کســب‌وکارهای کوچک و متوسط، که اغلب با تلاش و سخت‌کوشی معیشت 
خود و دیگران را تأمین می‌کنند، کاهش مالیات بســیار ضروری اســت. این کسب‌وکارها نه تنها برای 
چند نفر اشتغال مستقیم ایجاد می‌کنند، بلکه اشتغال غیرمستقیم گسترده‌ای نیز در جامعه به وجود 
می‌آورند. این موضوع اثرات مثبتی بر معیشــت مردم و کاهش نرخ بیکاری دارد و در نهایت به رشــد 

اقتصادی کشور کمک می‌کند.

 اهمیت کاهش نرخ مالیات تولید چیست؟
وی همچنین به اهمیت کاهش نرخ مالیات تولید اشاره کرد و افزود: در بودجه سال آینده، نرخ مالیات 
تولید از ۲۵ درصد به ۲۰ درصد کاهش یافته است. این تصمیم گامی مهم در راستای حمایت از تولید 
ملی و تکیه بر توان داخلی است. همان‌طور که مقام معظم رهبری سال جاری را سال " جهش تولید 
با مشــارکت مردم- نام‌گذاری کرده‌اند، این تغییرات می‌تواند انگیزه‌ای برای تولیدکنندگان ایجاد کند 
تا سرمایه‌گذاری بیشتری در این حوزه انجام دهند. این اقدام علاوه بر رونق تولید، به کاهش وابستگی 

کشور به منابع خارجی و تقویت اقتصاد مقاومتی نیز کمک خواهد کرد.

 نقش فناوری در ساماندهی نظام مالیاتی
توکل شوریجه در ادامه به نقش فناوری در ساماندهی نظام مالیاتی پرداخت و اظهار داشت: یکی از 
مشکلات اساسی در نظام مالیاتی کشور، فرار مالیاتی توسط دانه‌درشت‌ها است. با استفاده از سامانه‌های 
الکترونیکی و ســاماندهی پایانه‌های فروشگاهی، می‌توان نظارت دقیقی بر تراکنش‌های مالی داشت و 
از فرار مالیاتی جلوگیری کرد. این فناوری‌ها به ما این امکان را می‌دهند که به جای اعمال فشــار بر 
کســب‌وکارهای کوچک، مالیات را به‌طور عادلانه از دانه‌درشت‌ها دریافت کنیم و عدالت مالیاتی را در 
جامعه برقرار ســازیم.وی همچنین افزود: حمایت از کسب‌وکارهای کوچک و متوسط باید در اولویت 
باشد. این مشاغل پایه‌های اصلی اقتصاد کشور هستند و با حمایت درست می‌توانند به توسعه اقتصادی، 
کاهش فقر، و ایجاد فرصت‌های شغلی بیشتر منجر شوند. کاهش مالیات بر این مشاغل، به آن‌ها کمک 
می‌کند تا پا بگیرند، توسعه پیدا کنند و در نهایت به چرخه اقتصادی کشور بازده بیشتری داشته باشند.

 تأثیر نشان‌دار کردن مالیات‌ها بر انگیزه مردم برای پرداخت مالیات
تــوکل شــوریجه در بخش دیگــری از گفتگوی خــود، به تأثیر نشــان‌دار کــردن مالیات‌ها بر 
انگیــزه مــردم برای پرداخت مالیات اشــاره کرد و گفــت: وقتی مردم ببینند کــه مالیات پرداختی 
آن‌ها به‌جای فشــار بر اقشــار ضعیف، به توســعه زیرســاخت‌ها، حمایت از تولید و کاهش مشکلات 
 اقتصــادی اختصاص می‌یابد، قطعاً با اشــتیاق بیشــتری پای کار خواهند آمد. این اعتمادســازی نه

 تنها به افزایش درآمدهای مالیاتی کمک می‌کند، بلکه موجب می‌شود مردم خود را در آبادانی کشور 
شریک بدانند.

غلامرضا توکل 
شوریجه، نایب رئیس 

کمیسیون امور داخلی 
کشور و شوراها در 

گفتگو با ایسنا با اشاره 
به اصلاحات مالیاتی در 
بودجه سال ۱۴۰۴، این 

تغییرات را گامی مؤثر در 
حمایت از تولید داخلی 
و تقویت معیشت مردم 

دانست.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

سه شنبه 1403/10/11
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کشاورزی 

تولید ۴۰۰ هزار وات 
ساعت انرژی تجدیدپذیر 

با نصب پنل‌های 
خورشیدی

کریم حسن پور    |         در این برهه زمانی، آمریکای لاتین به‌طور منحصربه‌فردی موقعیت خود را به عنوان یک تأمین‌کننده جهانی گوشت، 
علوفه، میوه و سبزیجات ارتقا می‌دهد. این منطقه یک ابرقدرت کشاورزی صنعتی است.

ظهور قدرت جدید در بازار تجارت غذایی جهان

   مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی اســتان 
همدان پرداخت ۶۶۰ میلیارد ریال تســهیلات 

مشاغل خانگی در همدان

همدان- فتانه ازانــی- مدیرکل تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی اســتان همدان گفــت: ۶۶۰ میلیارد ریال 
تســهیلات برای ایجاد مشــاغل خانگی )مستقل و 
پشــتیبان( از ابتدای امســال تاکنون در این استان 

پرداخت شده است.
به گزارش روزنامه آوای اقتصاد، یوســف شعبانی 
اظهار کرد: پرداخت این میزان تسهیلات مشاغل خانگی 
با محوریت صنعت، معدن و تجارت، جهادکشاورزی و 
میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری در استان 
با هدف حمایت از اشتغال و کارآفرینی جوانان زمینه 
اشتغال ۶۱۸ نفر از متقاضیان مشاغل خُرد و خانگی 

را فراهم کرده است.
وی یادآوری کرد: هزار و ۷۱۰ میلیارد ریال امسال 
از محل اعتبارات تسهیلات خُرد و مشاغل خانگی به 
این استان اختصاص یافته به ۱۰ بانک عامل معرفی 

شده و در حال پرداخت است.
شــعبانی ادامه داد: مشاغل خانگی بیشتر خانواده 
محور هستند بنابراین زنان نقش محوری‌تری در این 
حوزه دارند ضمن اینکه گرایش زنان به کارآفرینی و 
راه‌اندازی واحدهای تولیدی هر چند کوچک و خانگی 

در سال‌های اخیر بیشتر شده است.
وی اظهار کرد: حدود ۳۰۰ رشته فعالیت مشاغل 
خانگی در سامانه مرتبط ثبت شده است و در همدان 
بیشــترین اســتقبال از طرح‌های خیاطی، قالیبافی، 
صنایع دســتی و همچنیــن در بخش کشــاورزی 
مشــاغلی از جمله پرورش دام و تهیه ترشی و شوری 
و در بخش فرهنگ ساخت انیمیشن نیز از رشته‌های 

مشاغل خانگی است.

  مدیرکل صنعت معدن و تجارت استان یزد: 
ویژه  بازرســی  و  نظارت  برگزاری طــرح 

محصولات دخانی در سطح استان یزد 

 ســید محمد جــواد عرفان فر / یــزد ؛ مدیرکل 
صنعت معدن و تجارت اســتان یزد ازبرگزاری طرح 
نظارت و بازرســی ویژه محصولات دخانی در سطح 

استان یزد خبر داد.  
به گزارش روابط عمومی اداره کل صنعت، معدن 
وتجارت اســتان یزد، محمدکاظــم صادقیان افزود:   
طرح نظارت و بازرســی ویژه محصــولات دخانی با 
هدف ضرورت اســتمرار برنامه پیشــگیری و تشدید 
مبــارزه با قاچاق کالا های دخانی و اولویت برخورد با 
توزیع محصولات دخانی محرز قاچاق و فاقد شناسه 
و نیز ممانعت از فروش  انواع کالاهای دخانی نوپدید 
، در هماهنگی با ســتاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز و 
سایردســتگاههای نظارتی و اجرایی ســطح استان و 

همزمان با سراسر در حال اجراست .  
صادقیــان تصریح کرد: عرصــه اجرایی این طرح 
فعالیت انبارهــا و مراکز نگهداری کالا ، اماکن عمده 
فروشی محصولات دخانی ، عاملین توزیع محصولات 
دخانی ، فروشــگاههای زنجیره ای ، واحدهای خرده 
فروشی محصولات دخانی و دکه های روزنامه فروشی 
می باشــد.  مدیرکل صنعت معدن و تجارت اســتان 
یادآور شد: بازرسان سازمان در جهت کنترل و نظارت 
برکالا و خدمات، آمادگی لازم در زمينه پاســخگوئي 
 سريع‌تر و رسيدگي ويژه به گزارشات مردم که از طریق 
ســامانه های الکترونیکی ســازمان دریافت میشود 

را دارند.

  جلسه سرپرست دفتر نمایندگی گنبد با 
معاونان شهردار گنبد

جلسه با شهرداری گنبد در خصوص ساخت 
و ساز غیر مجاز و غیر اصولی با حضور سرپرست 
دفتر نمایندگی و معاونان شهردار گنبد برگزار 

شد
به گزارش روابط عمومی سازمان، سهیل تاجیک 
سرپرســت دفتر نمایندگی گنبــد در خصوص  این 
نشســت افزود: در این جلســه موارد زیادی مطرح 
و مورد بحث و بررســی قرار گرفــت ازجمله:  برنامه 
ریــزی لازم جهت تکمیل فرم های شــروع عملیات 
ساختمانی توسط مالکان جهت اطلاع ناظران و صدور 
شروع عملیات ســاختمان، ارسال لیست مهندسان 
ناظر به شــهرداری گنبد به منظور ارســال پیامک و 
 نظارت مستمر وی گفت: در راستای کاهش مداخله

 واسطه ها و به منظور رعایت عدالت و اطلاع شهروندان، 
اســامی طراحان  جهت نمایش عمومی به شهرداری 
ارسال  می شود.تاجیک در ادامه بیان داشت: با توجه 
به نقش و جایگاه ناظــران، در خصوص نحوه تعامل 
و همــکاری مالکان قبل از تحویل نقشــه ها و تایید 
نظام مهندســی، کلاس هــای توجیهی برای مالکان 

برگزار می شود.  

شهرکرد ، علی مراد مصیبی - شرکت گاز استان چهار محال و بختیاری با نصب پنل‌های خورشیدی به ظرفیت ۴۰۰ هزار وات ساعت، موفق به تولید انرژی تجدیدپذیر شده است. این انرژی 
به شبکه سراسری تزریق شده و به کاهش وابستگی به گاز طبیعی کمک خواهد کرد.به گزارش روابط عمومی شرکت ملی گاز ایران، جهانبخش سلیمیان، مدیرعامل شرکت گاز استان چهارمحال 
و بختیاری ضمن بیان مطلب فوق،گفت: با افزایش تقاضا برای گاز طبیعی در فصل سرما و ناترازی موجود در تأمین این منبع انرژی، لازم است که توجه بیشتری به استفاده از منابع انرژی پایدار 
و نوین مانند انرژی خورشیدی، باد و دیگر منابع تجدیدپذیر معطوف شود. استفاده از این منابع می‌تواند به کاهش وابستگی به انرژی‌های تجدید ناپذیر و همچنین حفظ محیط زیست کمک کند.

 وی افزود: در شرایط کنونی، برای مدیریت بهتر منابع انرژی و مقابله با بحران‌های احتمالی، باید به سمت بهره‌برداری از انرژی‌های نوین حرکت کنیم. این امر علاوه بر تأمین پایدار انرژی، به 
کاهش آلودگی‌های زیست‌محیطی و کاهش فشار بر منابع گاز کشور کمک خواهد کرد.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1403/10/11
شماره : 1788

یکی از مسائل اصلی 
این است که آیا می‌توان 

غذا را با موفقیت به 
عنوان یک ابزار ترکیبی 
برای گسترش نفوذ و به 
دست آوردن متحدان، 

تسلیحاتی کرد. بنابراین، 
مهم این نیست که 

چگونه ژئوپلیتیک بر 
امنیت غذایی تأثیر 

می‌گذارد، بلکه این است 
که چگونه امنیت غذایی 

بر ژئوپلیتیک تأثیر 
می‌گذارد.

 در هفته نخست مسئولیتش درشهرمهستان
ساوجبلاغ- محمد رنجبرکهن:آغاز به کار مدیرعامل جدید شرکت عمران شهر مهستان با 

ادای احترام به شهدای گمنام و دیدار با امام جمعه مهستان
مدیرعامل جدید شرکت عمران شهر مهستان در نخستین روز کاری خود با حضور در مزار 
شهدای گمنام به مقام شامخ شهدا ادای احترام کرد و سپس در دیداری با امام جمعه شهر، 

به بررسی مسائل مرتبط با خدمات شهری و رفاهی پرداخت.
به گزارش روابط عمومی شــرکت عمران، مدیرعامل جدید شرکت عمران شهر مهستان، 
در اولین روز فعالیت خود، بهمراه اعضای هیئت مدیره و مدیران شرکت، پس از ادای احترام 
به مقام شامخ شهدای گمنام، در دفتر امام جمعه مهستان، حجت‌الاسلام والمسلمین مجید 
صفدری، حضور پیدا کرده و  به بررســی مسائل اجتماعی، اقتصادی و عمرانی شهر مهستان 

پرداخته و برنامه‌های خود برای بهبود شرایط زندگی مردم این منطقه را مطرح کرد.  
حجت‌الاسلام والمســلمین مجید صفدری، امام جمعه مهستان، در این دیدار به اهمیت 
توجه به خدمات مورد نیاز مردم اشــاره کرده و گفت: ما باید به نیازهای واقعی مردم توجه 
کنیم و در راســتای فراهم کردن زیرساخت‌های ضروری برای زندگی بهتر آنها گام برداریم. 
ایجاد بســترهای مناسب برای فراهم کردن امکانات رفاهی و توجه به مسکن از اولویت‌هایی 
اســت که باید در دســتور کار قرار گیرد تا مردم انگیزه بیشتری برای سکونت و زندگی بهتر 

در این منطقه پیدا کنند.
در ادامه، مصطفی رضایی، مدیرعامل جدید شــرکت عمران شهر مهستان، بر لزوم ایجاد 
زیرســاخت‌ها و امکانات رفاهی تأکید کرد و افزود: ما به عنوان مسئولین شهری باید بستری 
فراهم کنیم که مردم در آن احساس راحتی و امنیت داشته باشند. تأمین خدماتی که کیفیت 
زندگی مردم را ارتقاء دهد و آن‌ها را ترغیب به ســکونت و مشارکت بیشتر در امور اجتماعی 

کند، از اولویت‌های ما خواهد بود.
رضایی همچنین بر همکاری نزدیک با نهادهای مذهبی، فرهنگی و اجتماعی برای تحقق 

اهداف توسعه‌ای و تقویت همدلی و اتحاد میان مردم و مسئولین تأکید نمود.
وی ابراز امیدواری کرد: در آینده‌ای نزدیک، با همت و تلاش همه مسئولین و مردم، شاهد 

تحولات مثبت و چشمگیر در مهستان باشیم.
تجلیل از بانوان شاغل در شرکت عمران به مناسبت میلاد حضرت زهرا )س( و روز زن؛

همزمان با ســالروز ولادت حضرت زهرا )س( و به مناســبت روز زن و مادر، مراســمی با 
حضور مدیرعامل، عضو هیئت‌مدیره و مدیران شرکت عمران برگزار شد و از بانوان شاغل در 
این شرکت تقدیر به عمل آمد. این مراسم با تأکید بر جایگاه والای حضرت زهرا )س( و نقش 

تأثیرگذار بانوان در جامعه همراه بود.
مصطفی رضایی ضمن ابراز خرسندی از تقارن آغاز مسئولیت خود با این مناسبت در شهر 
مهســتان، اظهار کرد: مدافعان حرم همواره در تلاش بودند که پرچم حضرت زینب )س( بر 
زمین نیفتد و ما نیز متوسل به ایشان و مادر بزرگوارشان حضرت زهرا )س( بوده‌ایم. این نشان 
می‌دهد که فرهنگ ایثار و شــهادت ریشه در ارادت به این بانوان بزرگوار دارد. سربندهای یا 

زهرا، یادآور این ارادت و قدرت معنوی ماست.
وی همچنین در خصوص خواسته‌های بانوان شاغل در شرکت، پیشنهاد تشکیل کمیته و 
کانونی ویژه را مطرح کرد و افزود: با تشکیل این کانون، مشکلات و خواسته‌های بانوان شاغل 

می‌تواند به صورت ساختاریافته بررسی و مورد رسیدگی قرار گیرد.
شــایان ذکر است ؛ در پایان این مراسم از بانوان شاغل در شرکت عمران شهر مهستان با 

اهدای گل و هدایای نفیس تجلیل شد.
بازدید از آخرین وضعیت محور شهدای فشند به میدان مهر جهت بازگشایی  این محور؛

در پی درخواست‌های مکرر ساکنین محترم  مبنی بر تسریع در بازگشایی محور شهدای 

فشند به میدان مهر، انجام مراحل پایانی عملیات اجرایی کار از جمله آسفالت توسط شرکت 
عمران آغاز گردید .بر اساس این گزارش، مهندس رضایی مدیرعامل شرکت عمران به منظور 
بررسی آخرین وضعیت پروژه  و انجام هماهنگی های لازم جهت بازگشایی آن ضمن بازدید 
از این پروژه طی ســخنانی با اشــاره به توجه ویژه به علائم ترافیکی و خط‌کشی این محور بر 

آرامش وامنیت در تردد شهروندان تاکید کردند.

 تاکید بر لزوم تأمین امنیت و آرامش ساکنان و تقویت خدمات اجتماعی بویژه 
در مجتمع‌های مسکن مهرمهستان

در دیدار فرمانده نیروی انتظامی شهرســتان ساوجبلاغ با مدیرعامل شرکت 
عمران شهر مهستان

فرمانده نیروی انتظامی شهرستان ساوجبلاغ و مدیرعامل شرکت عمران شهر مهستان در 
دیداری مشــترک، بر لزوم تأمین امنیت و آرامش ساکنان و تقویت خدمات اجتماعی به‌ویژه 

در مجتمع‌های مسکن مهر تأکید کردند.
به گزارش روابط عمومی شرکت عمران شهر مهستان، سرهنگ سید امین موسوی، فرمانده 
نیروی انتظامی شهرســتان ساوجبلاغ، در دیدار با مصطفی رضایی، مدیرعامل جدید شرکت 
عمران شهر مهستان، ضمن تبریک به وی به مناسبت تصدی این سمت، از اهمیت اثرگذاری 

خدمات و فعالیت‌های شرکت عمران برای نسل‌های آینده سخن گفت.
 وی بر لزوم آسیب‌شناســی و نیازســنجی در حوزه‌های اجتماعــی و امنیتی، به‌ویژه در 
مجتمع‌های مسکن مهر، تأکید کرد و افزود: تأمین آسایش و امنیت ساکنان اولویتی است که 

با همکاری و هم‌افزایی می‌توان به بهترین شکل ممکن به آن دست یافت.
در ادامه این دیدار، مصطفی رضایی، مدیرعامل جدید شرکت عمران شهر مهستان، ضمن 
قدردانی از حضور فرمانده نیروی انتظامی، اظهار داشت: ما به‌عنوان متولی خدمات عمومی و 
توسعه شهری، در تمامی حوزه‌های اجتماعی و امنیتی آماده همکاری هستیم و هر کمکی که 

از دست ما برآید دریغ نخواهیم کرد.
این دیدار نشان‌دهنده عزم جدی دو مجموعه برای ارتقای کیفیت زندگی و امنیت شهروندان 

به‌ویژه در مناطق حساس شهری همچون مجتمع‌های مسکن مهر است.

توازن میان دیپلماســی غذایی، دیپلماســی آب، خودکفایی 
فضامحور )نه منبع‌محور( و مدیریت انعطاف‌پذیر زنجیره‌های ارزش، 
هسته اصلی استراتژی امنیت غذایی کشور ایران در یک دهه آینده 
خواهند بود تا ضمن تکیه بر توانمندی‌های تولید ملی، ریسک‌های 
متنوع و متکثر واردات مواد غذایی را که در نهایت خارج از کنترل 
است، با رعایت ضوابط و تنظیمات زیست محیطی مدیریت کند. این 
»پروبلماتیک« می‌تواند مستلزم تقویت لجستیک غذا، همکاری در 
پیمان‌ها و نهادهای چندجانبه منطقه‌ای و جهانی باشد تا منظومه 
امنیت غذا را انعطاف‌پذیرتــر و پذیرای منافع واردکنندگان مواد 
غذایی کند. حفظ سیستم تجارت چندجانبه مواد غذایی و اجتناب 
از انواع محدودیت‌های صادراتی که در طول بحران جهانی غذا در 

سال‌های اخیر رخ داده، الزامات فوری هستند.
در حال حاضر ترکیه، افغانستان، عراق، آذربایجان از کشورهایی 
محســوب می‌شوند که برای تأمین منابع آبی مطمئن و نیازهای 
تغذیه‌ای پایدار جمعیت خود با ایران رقابت می‌کنند، این رقابت 
منجر به افزایش اصطکاک‌های ژئوپلیتیکی می‌شود و مناطقی را 
که دارای آب یا مازاد مواد غذایی سالم تولید می‌کنند، در مزیت 
مشــخصی قرار می‌دهند. حتی کمبود و اختلالات زنجیره تأمین 
باعث تحولات ژئوپلیتیکی می‌شــود. رشد مواد غذایی مغذی به 
دلیل اختلالات آب و هوایی نیز به طور فزاینده‌ای چالش برانگیز 

خواهد شد.
مــا در جهانی زندگی می‌کنیم که در حــال حاضر با کاهش 
زمین‌های زراعی و اثرات تغییرات آب و هوایی مواجه هستیم. به 
عنــوان مثال، تخریب زمین در حال حاضر بهره‌وری ۲۳ درصد از 
زمین‌های کشاورزی جهان را کاهش داده و بیش از ۵۷۷ میلیارد 
دلار از تولید ســالانه کشــاورزی در معرض خطر از دست دادن 
گرده افشــان‌ها است. انتظار می‌رود تولید جهانی غذا با تغییرات 
اقلیمی ۸ درصد کمتر رشــد کند. همچنین انتظار اســت بازده 
میوه‌ها و ســبزیجات تحت ســناریوی تغییرات آب و هوایی تا ۶ 

درصد کاهش یابد.
یکی از مسائل اصلی این است که آیا می‌توان غذا را با موفقیت 
به عنوان یک ابزار ترکیبی برای گسترش نفوذ و به دست آوردن 
متحدان، تســلیحاتی کرد. بنابراین، مهم این نیســت که چگونه 
ژئوپلیتیک بر امنیت غذایی تأثیر می‌گذارد، بلکه این است که چگونه 
امنیت غذایی بر ژئوپلیتیک تأثیر می‌گذارد. آیا این به اصطلاح تقابل 
»شمال جهانی« در مقابل »جنوب جهانی« خواهد بود؟ یا چنین 
ساده‌سازی کافی نخواهد بود، زیرا تنش‌های ژئوپلیتیکی، ما را به 
مسیر زنجیره‌های تأمین متنوع‌تر، سرمایه‌گذاری بیشتر در تولید 
محلی و توســعه قوانین و مکانیســم‌های بین‌المللی جدید سوق 
می‌دهد؟بدون تردید در آینــده، چالش‌های مربوط به اختلالات 
زنجیره تأمین ناشی از اقلیم و سوءتغذیه منجر به افزایش ناآرامی 

و بی‌ثباتی ژئوپلیتیکی می‌شود. همان‌گونه که در طول همه‌گیری، 
شــاهد بودیم که کشورها برای مبارزه با تورم غذا، قیمت‌گذاری، 
با نادیده گرفتن موافقت‌نامه‌هــای تجاری طولانی‌مدت و تهدید 
اتحادهایی ژئوپلیتیکی، منابع غذایی را احتکار و صادرات خویش 
را یا محدود و یا متوقف کرده بودند. از زمان همه‌گیری، زنجیره‌های 
تأمین جهانی در نتیجه تغییر روابط بین‌المللی دچار نوسان شده 
است؛ بازگشت ترامپ، جنگ تجاری ایالات متحده و چین، جنگ 
روسیه و اوکراین و تجدید خصومت‌ها بین اسرائیل غاصب و حماس 
و درگیری‌ها در لبنان و ســوریه و حضور داعش در عراق، مسئله 
حوثی‌هــا و مصائب طالبان در افغانســتان، ترکیبی از این عوامل 
-بحران مهاجران، سوءتغذیه و اختلال در زنجیره تأمین ناشی از 
بدتر شدن تغییرات آب و هوایی - نیاز فوری به تأمین مواد غذایی 
مطمئن‌تر در وضعیت سیاســی پرنوسان‌تری ایجاد کرده است. از 
سوی دیگر اینکه حکمرانی ضعیف بر ظرفیت کشورها برای یک 
واکنش سیاسی مناسب و پاسخگویی به بحران‌های ادواری غذایی 

تأثیر منفی می‌گذارد.
در ایــن میان رابطه با آمریکای لاتین برای تعدیل بحران‌های 
مقطعی غذایی امری مؤثر محســوب می‌شــود. آمریکای لاتین 
با پتانســیل تولید انبوه، روابط تجاری ایجاد شــده با بزرگترین 
اقتصادهای جهان و منبع قوی نیروی کار، نقشــی اساســی در 
رسیدگی به کمبود غذا در جهان ایفا می‌کند. اما در این برهه زمانی، 
آمریکای لاتین به طور منحصر به فردی، موقعیت خود را به عنوان 
یک تأمین کننده جهانی گوشــت، علوفه، میوه و سبزیجات ارتقا 
می‌دهد. این منطقه در حال حاضر یک ابرقدرت کشاورزی صنعتی 
است که حدود یک‌چهارم صادرات جهانی محصولات کشاورزی و 
شیلاتی را به خود اختصاص داده است. این منطقه دارای بیشترین 
ســرانه زمین کشــاورزی و آب در دسترس است و تنها با داشتن 
۱۵ درصد از مساحت زمین، ۲۹ درصد بارندگی جهانی را دریافت 
می‌کند و ۳۳ درصد از منابع تجدیدپذیر در دسترس جهانی را در 
اختیار دارد. همچنین ۴۰ درصد از آب شــیرین جهان را ذخیره 
می‌کند.بــرای آمریکای لاتین با مجموع نیروی کار بیش از ۳۰۰ 
میلیون نفر، همه چیز فراهم است تا ظرفیت رو به رشد منطقه را 
منجنیق کند.بر اساس داده‌های آمریکای لاتین و عملکرد تاریخی 
تولید و صادرات جهان از ۲۰۱۰ تا ۲۰۲۰ و تا سال ۲۰۵۰ میلادی، 
آمریکای لاتین می‌تواند از هر ۵ میوه و سبزی ۲ تا ۳ میوه را در 
ســطح جهان عرضه کند. در این منطقه، ظرفیت تولید و مزیت 
ژئوپلیتیکی توأمان وجود دارد.بسیاری از میوه‌ها و سبزیجاتی که 
منطقه خاورمیانه تولید می‌کند به دیگر بازارهای ژئوپلیتیکی مهم 
از جمله ایالات متحده، اتحادیه اروپا و چین صادر می‌شود. در واقع، 
بیــش از ۶۰ درصد از کل تولیــد مکزیک به ایالات متحده صادر 
می‌شــود. به عبارت دیگر، در جهانی با جمعیت بیشــتر و ناامنی 

غذایی، آمریکای لاتین در حال حاضر به عنوان یک ســبد میوه برای قدرتمندترین شــرکای تجاری 
جهــان عمــل می‌کند. آمریکای لاتین هیچ وفاداری، پیمان یا لطف خاصی با هیچ یک از اقتصادهای 
بزرگی که در حال حاضر برای تسلط جهانی در تلاش هستند، ندارد. به عبارت دیگر، آمریکای لاتین 
یک شریک امن و قابل اعتماد است که علاقه و توانایی شروع جنگ‌های بین‌المللی را ندارد. حال اگر 
این بی طرفی به خوبی مدیریت شود، قدرت چانه‌زنی و فرصتی گسترده‌تر برای استفاده از وابستگی 

بزرگ‌ترین اقتصادهای جهان به آمریکای لاتین در زمینه ژئوپلیتیک ایجاد می‌کند.
در دنیای واقعی در جهانی که برای برآوردن نیازهای غذایی رو به رشد مردمش به چالش کشیده 
شده اســت، آمریکای لاتین موقعیت بسیار خوبی دارد؛ علاوه بر این، بسیاری از کشورهای آمریکای 
لاتین نیاز مبرم به کود اوره داشته همچنین، سطح خوبی از مکالمه زبان انگلیسی را می‌دانند؛ قابلیت 
دیگری که آنها را قادر می‌کند تا به راحتی از بازارهای بین‌المللی استفاده کنند. البته چند سال آینده 
بــرای آمریکای لاتین حیاتی اســت تا بتواند خود را به عنوان یــک تأمین کننده مهم غذا در جهان 
تثبیت کند. این منطقه باید با ســرمایه گذاری در زیرساخت‌ها، افزایش دسترسی به فناوری و دانش 
در سراســر منطقه، افزایش پایداری مالی برای مشــاغل تولیدی و افزایش آگاهی جهانی از پتانسیل 
کشاورزی آمریکای لاتین، به افزایش ظرفیت خود برای تغذیه جهان با مواد غذایی مغذی ادامه دهد.

آمریکای لاتین به حفظ روابط تجاری قوی اما بی طرف با بزرگترین اقتصادهای جهان ادامه می‌دهد. 
دولت‌های ملی در سراسر منطقه می‌توانند با اجرای سیاست‌هایی که شفافیت و کارایی بیشتری را با 
جایگزینی عدم اطمینان با پیش‌بینی‌پذیری و ثبات بازار ایجاد می‌کنند، تداوم رشد تجارت را تسهیل 
کنند. آمریکای لاتین با پتانسیل گسترده‌ای که برای تولید محصولات کشاورزی دارد، روابط تجاری 
عمیــق بــا بزرگترین قدرت‌های اقتصادی جهان و وضعیت در حال ظهور به عنوان یک تأمین کننده 
جهانی مواد غذایی مغذی، نقشــی حیاتی در تغذیه جهان ایفا می‌کند. با انجام این کار، منطقه این 

پتانسیل را دارد که ارتباط ژئوپلیتیکی خود را افزایش دهد و رفاه منطقه و مردم را بالا ببرد.

  آمریکای لاتین در صف مقدم مقابله با ناامنی غذایی
ایــران طی یک دهه آینده با چالش‌های مهمی در تأمین کالاهای اساســی، خوراک دام و غذای 
پایدار برای جمعیت رو به رشــد خویش مواجه است. بحران در دشت‌ها، رشد منفی سرمایه گذاری، 
استهلاک زیرساخت‌ها، خشکی و خشکسالی، سوءتغذیه و اختلالات زنجیره تأمین ناشی از تغییرات 
آب و هوایی، نیاز فوری به تأمین مواد غذایی از منابع قابل اعتماد را ایجاد کرده است که به دلیل بی 
ثباتی ژئوپلیتیکی در منطقه خاورمیانه تسریع شده است.امروز آمریکای لاتین از نظر استراتژیک برای 
مقابله با کمبود غذا در صف اول جهان قرار دارد و ۳ عنصر حیاتی پتانســیل تولید عظیم، موقعیت 
ژئوپلیتیکــی خنثی و منبع نیروی کار قوی را در بطن خویش ارائه می‌دهد؛ حال باید دید به موازات 
نیاز مبرم به کود اوره، توانمندی که در کشور در تولید این محصول وجود دارد، برای استفاده از این 
مزیت‌های فرامرزی چه کاری می‌توانیم در کارائیب انجام دهیم؟ راه حل ایده آل حفظ و تقویت سیستم 

تجارت جهانی مبتنی بر قوانین چندجانبه و سیستم پولی بین‌المللی خواهد بود.

  تجارت ایران با آمریکای لاتین چگونه محقق می‌شود
تقویت سیستم تجاری مستلزم احیای مکانیزم حل و فصل اختلافات WTOو عضویت در آن است. 
همچنین مستلزم پیشرفت بیشتر در برخورد با یارانه‌ها و محدودیت‌های تجاری امنیت ملی و توسعه 
قوانین و هنجارهای بین‌المللی در مورد استفاده و طراحی مناسب از سیاست‌های کشاورزی است. برای 
تقویت سیستم پولی بین‌المللی به تلاش‌های هماهنگ برای عضویت در پالرمو و FATF و جلوگیری از 

پراکندگی سیستم پرداخت جهانی و استانداردها و مقررات مربوطه نیاز است.
ما همچنین باید از یک شبکه ایمنی مالی جهانی با منابع خوب و کارآمد اطمینان حاصل کنیم، 
اندازه‌گیری و نظارت بر جریان‌های »کریپتوهای مرزی« را بهبود بخشیم و گفتگوی جهانی در مورد 
بازســازی منابع آب، غذا و انرژی را حفظ کنیم. بنابراین، ما به گام‌های عملی برای بازســازی اعتماد 
نیاز داریم.دومین گام عمل‌گرایانه، همکاری با یکدیگر در زمینه‌های مورد علاقه مشترک است. برای 
مثال، آب و تغییرات اقلیمی را در نظر بگیرید. اخیراً بیش از ۷۰ کشور از طریق بحث‌های ساختاری 
تجــارت و ثبات محیطی WTO گردهم آمده‌اند تا فرصت‌هایی را برای ارتقای تجارت کالاها و خدمات 
انرژی‌های تجدیدپذیر شناسایی و شاهد پیشرفت در خدمات و تجارت دیجیتال باشند. محدودیت‌های 
سیاســتی در این حوزه‌ها با رشــد سریع اقتصاد جهانی زیاد است. اما با درک این موضوع، ۹۰ کشور 
که بیش از ۹۰ درصد تجارت جهانی را نمایندگی می‌کنند، با هم در جهت قوانین مشــترک تجارت 
دیجیتال کار می‌کنند و ۷۱ عضو حول یک توافقنامه چندجانبه WTO در مورد مقررات داخلی خدمات 
گردهم آمدند که هدف آن ترویج چارچوب‌های نظارتی شفاف‌تر، قابل پیش‌بینی و کارآمدتر است و 
انتظار می‌رود هزینه‌های تجارت خدمات را تا ۱۲۷ میلیارد دلار کاهش دهد.کشورهای غیرمتعهد از 
جمله ایران نیز می‌توانند با استفاده از پتانسیل عضویت در پیمان‌های منطقه‌ای بریکس، شانگ‌های، 
اوراسیا و قدرت اقتصادی و دیپلماتیک خود برای امنیت غذایی خویش و جهان نقش بزرگ‌تری ایفا 
کنند.امنیت غذایی جهانی در حال حاضر در وضعیت »بحران چند بعدی« قرار دارد، اما بحران‌ها نیز 
فرصت‌هایی را ارائه می‌دهند. تحولات ژئوپلیتیکی اخیر ایرادات مدل امنیت غذایی متعارف )به عنوان 
جریان اصلی( و همچنین مزایای یک انگاره جایگزین و تلفیقی را نشان داده است. الگوی اول؛ مدل 
»فناورانه-سرمایه‌داری صنعتی‌ســازی و تجاری‌سازی کشاورزی« است که توسط شرکت‌های بزرگ 
کشــاورزی طراحی شده و به طور گسترده توسط ســازمان‌های مالی و توسعه‌ای بین‌المللی بزرگ، 
شبکه بین‌المللی مؤسسات تحقیقاتی کشاورزی و به طور فزاینده‌ای توسط دولت‌های ملی به اشتراک 
گذاشته شده و منتشر می‌شود.الگو دیگر، مدلی از پایین به بالا است که توسط شرکت‌های کوچک و 
متوسط خصوصی، تعاونی‌های کشاورزان خرده پا، سازمان‌های اجتماعی، سازمان‌های مردمی محلی و 
محققانی که در سطوح محلی کار می‌کنند و بر اساس تجارت در مرزهای مشترک با همسایگان )۱۶ 
کشور( است. این مفهوم از حاکمیت غذایی هم نقد مدل بالا به پایین است و هم جایگزینی برای آن 
به شمار می‌رود. مدل قبلی از دهه ۱۹۵۰ بر کشت فشرده و توسعه محصولات کشاورزی مسلط بوده 
اســت. این امر تولید جهانی را به قیمت هزینه‌های قابل توجه زیســت محیطی، اقتصادی، اجتماعی 
و بهداشــتی به ویژه در ســطوح محلی افزایش داده اما نتوانسته است امنیت غذایی قابل اعتمادی را 
تأمین کند. مدل اخیر ذیل کشاورزی احیاگر، اکثریت غذای جهان را در مساحت بسیار کوچک‌تری 
از زمین، با استفاده از منابع کمتر، با حمایت بسیار کمتر دولتی و نهادی و با تأثیرات زیست‌محیطی 

بسیار کمتر فراهم می‌کند.

اقدامات مدیرعامل جدید شرکت عمران 



انرژی 

5
W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

    مدیرعامل شرکت ملی حفاری ایران:
روابط عمومی به عنوان واحدی اثرگذار در حوزه 
مدیریت نقش مهمی در ارتباطات برون و درون 

سازمانی دارد

مدیرعامل شرکت ملی حفاری ایران گفت: روابط عمومی 
به عنوان واحدی اثرگذار در حوزه مدیریت ارشد شرکت، 
نقش مهمــی در ارتباطات برون و درون ســازمانی ایفا 

می کند.
مهندس مهــران مکونــدی در آیین تکریــم و معارفه 
 رئیــس روابط عمومی شــرکت، افــزود:  بــا توجه به

 ویژگی های صنعت راهبردی حفاری و نقش این شرکت 
به عنوان یکی از شرکت های بالادســتی زیر مجموعه 
شــرکت ملی نفت ایران، واحد روابط عمومی نقش بی 
 بدیلی در راســتای هم افزایی و تقویــت همکاری های

 میان بخشی ســازمان و ارتباط با ســایر دستگاه های 
اجرایی بر عهده دارد.

وی در این آیین که با حضور مدیران ستادی و عملیاتی 
در ســالن جلســات مدیریت در ســاختمان مرکزی 
شرکت برگزار شد، اظهار کرد: تقویت ارتباط شرکت با 
رسانه های جمعی، پوشــش خدمات و زحمات شبانه 
روزی کارکنــان در جهت نگهداشــت و افزایش تولید 
 نفت و گاز در کشــور از طریــق تهیه خبــر، گزارش و

 مستند سازی و گزارش های صوتی و تصویری بخشی از 
وظایف روابط عمومی است که انتظار می رود همکاران 
در این واحد به نحو مطلوب در راستای تحقق آن تلاش 

مضاعف نمایند.
مکوندی ضمن معرفی سید حســن حسینی به عنوان 
رئیس جدید روابط عمومی به سوابق طولانی کاری وی 

در شرکت اشاره کرد.
در این جلسه از زحمات مهدی احمدی در مدت تصدی 

این مسئولیت قدردانی به عمل آمد.

  برگــزاری کارگــروه تخصصــی شــرکت
 آبفا بوشــهر ویژه مانور جامع شرایط اضطراری 

پرتویی استان

ابوالحسن عالی در توضیح این خبر اظهار کرد: در نشست 
این کارگروه تخصصی، نحوه تعامل و همکاری مؤثر برای 
مانور جامع شــرایط اضطراری پرتویی استان بررسی و 

وظایف نیروها تفکیک شد.
وی بیان کرد: حضور مؤثر در این مانور در اولویت شرکت 
آب و فاضلاب استان بوشهر قرار دارد و در این راستا تمام 

ظرفیت‌ها به‌کار گرفته شده است.
مدیرعامل شــرکت آب و فاضلاب اســتان بوشــهر در 
نشســت هماهنگی اجرای این مانور افــزود: برگزاری 
مانورهــای امــدادی به پاســخ‌دهی بهتر ســازمان‌ها 
 و نهادهای امــدادی و عملیاتی در زمــان بروز حوادث

 و آسیب‌ها کمک شایانی می‌کند.
وی ادامــه داد: در مانــور جامــع شــرایط اضطراری 
پرتویی اســتان، تیم‌هــای ثابت و ســیار شــرکت با 
ناوگان اختصاصی خــود خدمات لازم را بــه تیم‌های 
شــرکت‌کننده ارائه می‌دهند.عالی یادآور شــد: مانور 
 جامع شرایط اضطراری پرتویی استان پنجشنبه هفته 
جــاری بــا حضــور دســتگاه هــای متولــی در 
برگــزار بوشــهر  اتمــی  نیــروگاه   محــدوده 

 می شــود و شــرکت آب و فاضلاب با تمام توان آماده 
برگزاری این رویداد شده است.

 به دنبال آن هستیم 
نرخی که در بازار 

ارز تجاری شکل می 
گیرد به سایر بازارها 

علامت‌دهی کند. پیش 
از این نیز نرخ بازار نیما 
به بازار کالا علامت می 
داد، اما به بازار دارایی 

علامت‌دهی نمی‌کرد.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

سه شنبه 1403/10/11
شماره : 1788

مشارکت برای توسعه 
زیرساخت‌ها: گامی مؤثر 
در تأمین امنیت غذایی و 
ایجاد اشتغال

سید محمد جواد عرفان فر / یزد ؛ ‌ برنامه ریزی برای تامین قیر مورد نیاز پروژه »آسفالت جاده دسترسی مجتمع گاو شیری فهرج« با حضور نماینده سازمان بسیج سازندگی سپاه الغدیر و براساس تفاهم 
نامه قرارگاه محرومیت زدایی )بسیج( و جهاد کشاورزی صورت پذیرفت.

محمدرضا غفاریان مدیر جهاد کشاورزی شهرستان یزد در این بازدید بیان نمود: با پایان عملیات زیرسازی و جدول‌گذاری ورودی مجتمع گاو شیری فهرج با رویکرد مشارکتی و سرمایه‌گذاری مشترک 
دولت و بخش خصوصی برنامه ریزی برای آسفالت آن نیز در دستور کار این مدیریت قرار دارد.

وی هچنین افزود: این پروژه با همراهی و مشارکت سازمان بسیج سازندگی سپاه الغدیر استان به طول یک کیلومتر با حجم قیر مورد نیاز 150 تن و با مشارکت مردمی اجرا خواهد شد و نقش مهمی در 
بهبود دسترسی به این مجتمع دارد. مجتمع گاو شیری فهرج با وسعت 50 هکتار، روزانه ۲۶ تن شیر و سالانه ۱۲۳ تن گوشت تولید می‌شود که حاصل تلاش دامداران در این مجتمع می‌باشد که از پرورش 

۳۴۱۰ رأس دام سنگین به دست می آید. 

مرتضی اکبری    |     رئیس کل بانک مرکزی با بیان اینکه انتقال تمام نیازهای رسمی کشور به بازار ارز تجاری امکان پذیر است، گفت: 
براساس برآوردها، به واسطه راه‌اندازی سامانه ارز تجاری، نزدیک به ۷۰ یا ۸۰ میلیارد دلار در این بازار معامله انجام خواهد شد.

پیش بینی معامله ۸۰ میلیارد دلار در بازار ارز تجاری

محمدرضــا فرزین در جلســه هماهنگی بــا هلدینگ‌های 
پتروشیمی در مرکز مبادله ارز و طلای ایران برگزار شد، با تقدیر 
از همکاری مطلوب صنعت پتروشیمی در عمل به تعهدات خود و 
بازگرداندن ارز به چرخه اقتصادکشور گفت: هم اکنون با راه‌اندازی 
سامانه ارز تجاری به سمتی سوق پیدا می‌کنیم که تقریباً روزانه 
تسویه معاملات ریالی در مرکز مبادله ارز و طلای ایران نزدیک به 
۲۰ همت خواهد بود. حجم معاملات و نوع فعالیت مرکز مذکور 
در زمینه ارز و طلا، نشان‌دهنده تأثیرگذاری و وسعت فعالیت این 
مرکز در صنعت مالی کشور است.فرزین ادامه داد: فعالیت سامانه 
ارز تجاری به گونه‌ای است که نه تنها نهاد سیاست‌گذار از تأمین 
نیازهای ارزی کشــور در نظامی کارا و مبتنی بر بازار اطمینان 
حاصــل می‌کند، بلکه عرضه‌کنندگان نیز می‌توانند با عرضه ارز 
صنعت خود نســبت به تأمین مالی و نیازهای توسعه‌ای خود را 
اقدام کنند. علاوه بر این نرخی شــکل خواهد گرفت که به نفع 
متقاضی و عرضه‌کننده اســت و رانت و انتفاعی متوجه دلالان و 
واسطه‌ها نخواهد بود.رئیس کل بانک مرکزی تاکید کرد: به دنبال 
به حداقل رساندن حجم معاملات ارزی در بازارهای غیر رسمی 
هستیم و می خواهیم تمام معاملات قانونی و نیازهای تجاری و 

خدماتی تجار و بازرگانان و مردم در این بازار تامین شود.

  تامین تمامی نیازهای رسمی در بازار ارز تجاری
وی افزود: انتقال تمام نیازهای رسمی کشور به بازار ارز تجاری 
ممکن اســت و البته هدف ما این است که نرخ بازار ارز تجاری، 
نرخ ارز کشور باشد. امری که سالها در کشور محقق نشده است. 
براساس برآوردها، به واسطه راه‌اندازی سامانه ارز تجاری، نزدیک 

به ۷۰ یا ۸۰ میلیارد دلار در این بازار معامله انجام خواهد شــد. 
در این زمینه نیز با نگاهی به حجم معاملات ســال گذشته در 
می‌یابیم که ۶۵ میلیارد دلار در بازار نیما معامله شــده است. از 
ایــن منظر و باتوجه به حجم معاملات این نرخ باید مبنای بازار 
ارز کشور باشد و به بازارها علامت دهی کند.فرزین با بیان اینکه 
علامت‌دهی نرخ برای بانک مرکزی حائز اهمیت است، عنوان کرد: 
به دنبال آن هستیم نرخی که در بازار ارز تجاری شکل می گیرد 
به سایر بازارها علامت‌دهی کند. پیش از این نیز نرخ بازار نیما به 
بازار کالا علامت می داد، اما به بازار دارایی علامت‌دهی نمی‌کرد.

وی افزود: امیدواریم در آینده بازار دارایی نیز علامت‌دهی کند و 
بتوانیم یک بازار تنظیم شده و تحت نظر بانک مرکزی را داشته 
باشیم که علامت‌دهی لازم را به سایر بازارها داشته باشد زیرا زمانی 
که تکانه‌های سیاسی و امنیتی رخ می‌دهد، متأسفانه شوک‌های 
نقدینگی در کشور ایجاد می‌شود و موجب تغییراتی در قیمت‌ها 
می‌شود که طبیعتاً موجب نگرانی عاملان اقتصادی فراهم می‌شود 

و می‌تواند انتظارات تورمی را تحریک کند.

  حرکت به ســمت ثبات اقتصادی با همراهی فعالان 
اقتصادی

رئیس کل بانــک مرکزی با تاکید بر ضــرورت ایجاد ثبات 
اقتصادی در بازار های مختلف گفت: هنگامی که ثبات اقتصادی 
اتفاق می‌افتد، همه از آن منتفع می‌شوند. فعالان اقتصادی کشور 
از بی‌ثباتی‌ها و غیرقابل پیش‌بینی بودن نرخ‌ها آسیب می‌بینند. در 
این باره ما به عنوان بانک مرکزی موظفیم شرایطی را برای قابل 
پیش‌بینی شدن نرخ‌ها فراهم آوریم و بتوانیم ثبات اقتصادی را با 

وجود شوک‌های سیاسی و امنیتی برقرار کنیم. البته در این مسیر همراهی و کمک فعالان اقتصادی 
بسیار تعیین‌کننده است.رئیس هیأت عالی بانک مرکزی تاکید کرد: یک بازار قاعده‌مند، به ثبات اقتصادی 
بیش از دستوری بودن نرخ‌ها که برای برخی صنایع غیرقابل قبول است، کمک می‌کند. لذا به همراهی 
و همکاری فعالان اقتصادی نیازمندیم و امیدواریم با شکل‌گیری این بازار به نیازهای صنعت پتروشیمی 
نیز پاسخ داده شود. چراکه بخش عمده منابع ارزی و پس‌انداز کشور به صنعت پتروشیمی اختصاص 

یافته و هم‌اکنون به صنعتی بالغ و تأثیرگذار در اقتصاد کشور تبدیل شده است.

 انتشار اوراق ارزی در مرکزی مبادله
فرزین با اشاره به کارکرد مرکز مبادله ارز و طلای ایران، به عنوان محلی برای تأمین نیازهای فعالان 
اقتصادی کشور گفت: در حال حاضر در این بازار نرخ )SPOT( است، اما امیدواریم در آینده به سمت 
نــرخ فــوروارد حرکت کنیم و بازار فوروارد را راه‌اندازی می‌کنیم.وی از راه اندازی بازار اوراق ارزی خبر 
داد و گفت: بیشتر اوراقی که به فروش رفته، مرتبط با صنعت پتروشیمی بوده است.وی خاطر نشان 
کــرد: بــا اوراق ارزی می‌توانیم نیازها و تأمین مالی صنایع را انجام دهیم چراکه در حال حاضر تأمین 
مالی خارجی کشور به دلیل شرایط تحریم با مشکلاتی مواجه است. از این دیدگاه، حدود ۹۲ درصد 
بار تأمین مالی کشور بر عهده نظام بانکی است. لذا باید تلاش کرد تا با متنوع‌سازی روش‌های تأمین 

مالی، فرآیند توسعه در کشور متوقف نشود.

  تسهیل فعالیت پتروشیمی‌ها با هماهنگی دستگاه‌های ذی‌ربط
محمد آرام معاون ارزی بانک مرکزی نیز در این نشســت ضمن قدردانی از همکاری شــرکت‌های 
پتروشیمی در عرضه ارز در سامانه ارز تجاری یادآور شد: هلدینگ‌های پتروشیمی از زمانی که سقف قیمتی 
در سامانه نیما توافقی شده است، همراهی بسیار مطلوبی در عرضه ارز داشته‌اند و امیدواریم همکاری 
پتروشیمی ها تداوم داشته باشد. امید است با برنامه‌ریزی‌های لازم عرضه ارز از سوی پتروشیمی‌ها طی 

روزهای پایانی سال میلادی افزایش یابد.

 کاهش ریسک‌های معاملاتی در بازار ارز تجاری
عضو هیأت عامل بانک مرکزی با بیان اینکه تغییر ساختار نیما به بازار برای اولین بار در تاریخ ایران 
رخ می دهد گفت: بازار ارز تجاری برمبنای عرضه و تقاضا شکل می‌گیرد و بسیاری از ریسک‌هایی که 
شرکت‌های پتروشیمی تاکنون با آن مواجه بودند، برطرف خواهد شد. ارز در اختیار بانک قرار می گیرد 
و بانک عرضه می کند و تقاضاها براساس سیستم مچینگ خواهد بود و تشخیص افراد اثری نخواهد 
داشــت. علاوه بر آن فســاد نیز کاهش می دهد. لذا به واسطه عرضه و تقاضایی که در این بازار شکل 
می‌گیرد، این امر به کشف نرخ بهینه کمک می کند.وی ضمن تأکید بر عرضه ارز تمام هلدینگ های 
پتروشیمی در بازار ارز تجاری به عنوان یک بازار واقعی عرضه و تقاضا، تصریح کرد: سیاست یکسان 
عرضه به قیمت واحد از سوی هلدینگ های پتروشیمی پیشنهاد مطلوبی است که می تواند با محوریت 
انجمن صنفی کارفرمایی صنعت پتروشیمی ایران و با هماهنگی بانک مرکزی انجام شود. چراکه میانگین 
موزون معاملات به عنوان قیمت نهایی پایانی کشف می شود، می تواند مبنای قیمت خوراک پتروشیمی 
در هر روز قرار گیرد.مقام مسئول بانک مرکزی درباره سازوکارها خاطرنشان کرد: شرکت‌هایی که محل 
تخصیص ارز و رفع تعهد آنها در مرکز مبادله ارز و طلای ایران است، تنها می توانند در مرکز مبادله 
ارز و طلای ایران فعالیت کنند. اما شرکت هایی که در نیما فعال هستند محل تأمین ارز آنها می تواند 
نیما و مرکز مبادله باشد و شرکت های پتروشیمی نیز محل رفع تعهدشان می تواند هر دو گزینه نیما 
و مرکز مبادله ارز و طلای ایران باشد. اما باید به خاطر داشت که از یک بهمن ماه سال جاری حضور در 
بازار ارز تجاری الزامی است. به دلیل اینکه هلدینگ‌های پتروشیمی با زمان‌بندی مشخص و به صورت 

هماهنگ به بازار ارز تجاری وارد شوند.

  فروش ۷ میلیارد و ۱۴۴ میلیون دلار ارز پتروشیمی ها در سامانه نیما در سال جاری
احمد مهدوی دبیرکل انجمن صنفی کارفرمایی صنعت پتروشیمی ایران ضمن اشاره به فعالیت‌های 
بانک مرکزی برای رفع موانع تولید، درباره عملکرد صادراتی و فروش ارز شــرکت‌های پتروشیمی ها 
طی ۸ ماه سال جاری تصریح کرد: پتروشیمی‌ها در تناژ ۷ درصد نسبت به سال ۱۴۰۲ رشد داشته‌اند؛ 
صادرات ۷ درصد و ارزش )محصولات پتروشیمی( ۱۲ درصد افزایش داشته است. همچنین میانگین 
سبد )محصولات پتروشیمی( نیز ۵ درصد افزایش داشته است.وی افزود: فروش ارز نیما در سال جاری 
۷ درصد افزایش داشته است و نسبت فروش ارز در سامانه نیما در ۸ ماهه سال جاری، ۷ میلیارد و ۱۴۴ 
میلیون دلار بوده است، این در حالی است که این آمار در سال گذشته و طی مدت مشابه ۶ میلیارد 
و ۶۵۳ میلیون دلار بوده است. لذا این آمار حاکی از آن است که ۷۷ درصد از ارز پتروشیمی در نیما 
عرضه شده است.دبیرکل انجمن صنفی کارفرمایی صنعت پتروشیمی ایران با بیان اینکه در برنامه هفتم 
توسعه ۴۹ طرح در نظر گرفته شده است، تصریح کرد: این طرح ها اکثراً در زنجیره هستند و زمانی که 

به تولید می رسند، سبد ارزش ارزی هلدینگ های پتروشیمی را افزایش می دهند. 

پنجم دی ماه سالروز مهار فوران چاه ١٤٧ رگ سفید برگ زرینی که در کارنامه درخشان صنعت نفت کشور ثبت شد
مهار فوران چاه ١٤٧ رگ ســفید یکی از دشــوار ترین فوران‌ های چاه های نفت و گاز در 
خشکی در سطح مناطق نفتخیز جهان به شمار می آید که در پنجم دیماه سال ۱۳۹۶ با تلاش 
متخصصان ایرانی محقق و به عنوان برگ زرینی در کارنامه درخشان صنعت نفت کشور ثبت شد. 
مهار این چاه سرکش که در نوع خود از نظر فشار بالا، حجیم بودن گنبد گازی، سخت گذر 
بودن منطقه، ساختار سنگی موقعیت و فشار دو هزار و ۴۰۰ پوند بر اینچ مربع در سطح ، کم 
نظیر تلقی می گردد پس از ۵۸ روز تلاش شبانه روزی و همدلی مجموعه کارکنان سختکوش 
صنعت نفت در شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب و شرکت ملی حفاری ایران با راهبری مهندس 
محسن پاک نژاد معاون وقت امور تولید شرکت ملی نفت ایران که هم اکنون وزیر نفت دولت 
چهاردهم است به ثمر نشست . دراین عملیات پیچیده و بسیار تخصصی مدیران و متخصصان 
دو شرکت با تشکیل کمیته های فنی و عملیاتی و کاربست تجهیزات و ماشین آلات روش های 
متداول و ابداعی و ابتکاری متعددی را بکارگیری تا ضمن به حداقل رساندن آسیب به مخزن در 

شرایط مناسب آتش سوزی چاه را مهار و اقدام به ایمن سازی آن نماید .
 TOP ( در عملیات مهار چاه رگ سفید پس از اینکه کنترل چاه از طریق کشتن آن از سطح
KILL( میســر نشد پس از جانمایی محل چاه های امدادی و ساخت محل حفاری و جابجایی و 
برپایی دســتگاه های حفاری ، شیوه کنترل و کشتن از عمق )Bottom Kill( با پمپاژ آب با نرخ 

حجمی و فشــار بالا از طریق چاه امدادی انجام‌ شد که در این ارتباط دستگاه حفاری ۹۳ فتح 
ناوگان شــرکت ملی حفاری ایران پس از ۳۴ روز حفاری مستمر سرانجام در عمق موردنظر از 
پوش سنگ عبور و در نقطه هدف با چاه اصلی تلاقی پیدا کرد. در این عملیات مهران مکوندی 
به عنوان فرمانده مهار فوران از شرکت ملی حفاری و مرحوم مسعود حیدری به عنوان فرمانده 
مهار فوران از شرکت ملی مناطق نفتخیز منصوب شدند و زیرنظر مستقیم مهندس پاک نژاد به 

صورت هماهنگ مراحل کار به دقت از سوی متخصصان و مهندسان شرکت های ملی حفاری 
ایران و مناطق نفتخیز جنوب رصد و بررســی کارشناســی می شد و در ساعت ۲۰ شامگاه سه‌ 
شنبه پنجم دیماه ۱۳۹۶ با تغییر رنگ و کاهش ارتفاع آتش، نخستین نشانه‌های سطح الارضی 
مهار چاه نمایان شد و پس از آن شعله چاه سرکش به طور کامل خاموش و عملیات ایمن‌سازی 
با تزریق سیمان از طریق چاه رگ سفید ۱۴۷) چاه اصلی( و نصب کلاهک سرچاهی در دستور 
کار قرار گرفت. مهارگران، برای اجرای برنامه مهار چاه از عمق ، تلفیقی از ســرعت و دقت را 
به ‌کار بســتند و با تمهیدات ویژه‌ای توانســتند چاه امدادی )Relief well( را در عمق دو هزار و 
۳۴۲متری به نقطه هدف برسانند عمقی که دستگاه حفاری ۹۵ فتح در شرایط عادی افزون بر 
۷۰ روز موفق به حفاری آن شده بود. مستندات موجود نشان می دهد که مهار چاه ۱۴۷ رگ 
سفید یکی از دشوارترین عملیات ‌های مهار چاه در ۴۰ سال اخیر به شمار می آید و برای تضمین 
موفقیت برنامه کنترل از عمق، افزون بر تجهیزات پیشرفته حفاری انحرافی تیمی از برگزیده ترین 
متخصصان حفاری، زمین شناسی و نظارت در عملیات حفاری چاه‌های انحرافی جهت کنترل 
مســیر چاه امدادی به کار گرفته شــدند که نشان دهنده توان و تخصص کم نظیر کارشناسان 
ایرانی اســت و در این میان یاد و خاطره درگذشت شهادت گونه فرزاد ارزانی و محمد سلیمی 
دو تن از کارکنان شرکت ملی حفاری ایران که در این حادثه جان باختند را گرامی می داریم.

برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir
٤٩١٠٥٠١٠    -    ٠٢١
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 رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی گفت: طرح ساماندهی استخدامی کارکنان دولت تا پایان سال جاری تعیین تکلیف می شود.
علی بابایی در حاشیه جلسه شورای برنامه ریزی و توسعه کردستان در پاسخ به خبرنگار ایرنا اظهار کرد: طرح ساماندهی استخدامی کارکنان دولت در دست پیگیری است و قرار شده تا پایان سال 
جاری تعیین تکلیف شود.وی اضافه کرد: براساس دیدگاهی که مجلس شورای اسلامی دارد و با همکاری دولت و هیات عالی نظارت مجمع تشخیص مصحلت نظام، همه کارکنان دولت که به طور مستقیم 

یا با واسطه تحت عنوان تامین نیروی انسانی با دولت و دستگاه های مشمول ماده ۲۹ قانون برنامه ششم توسعه قرار دارند تعیین تکلیف خواهند شد.
رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی ادامه داد: این مهم یکی از اهداف مجلس و مطالبه مردم است بنابراین برنامه داریم تا پایان سال انجام شود.

سفر نظارتی کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی به مدت دو روز به استان‌های غربی کشور در حال انجام است و هدف از این سفر بررسی مشکلات شرکت‌های زیرمجموعه شستا، بررسی 
میدانی مسائل حاشیه‌نشینی و آسیب‌های اجتماعی و سایر مسائل معطوف به وظایف نظارتی کمیسیون اجتماعی مجلس است.

موضوع آلودگی و هوای 
پاک همت دستگاه‌های 
دیگری را می‌طلبد که 

وزارت کشور حلقه آخر 
آن است و تا حلقه‌های 
دیگر کامل نشود دست 
این حلقه کوتاه است. 

ایران زمین  

لیــا جلیلونــد    |          باد و باران بار دیگر به کمک تهرانی‌ها آمد و حالا شــاخص آلودگی هــوا تا حدودی اعداد پایین‌تری را نشــان می‌دهد و به منطقه قابل
 قبول‌‌تری رسیده است.

۲۰۰ هزار تاکسی فرسوده در انتظار نوسازی

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1403/10/11
شماره : 1788

 اما همه می‌دانند که این شرایط پایدار نیست و به‌زودی دوباره، شاخص‌ها رشد می‌کند و روز به روز بر غلظت ذرات معلق افزوده می‌شود، به اعتقاد 
کارشناســان عامل متحرک یا همان خودروها ســهمی ۵۰ درصدی در آلودگی هوا دارند. عمده‌ترین علت آن هم فرسودگی خودروها و عدم نوسازی 
حمل‌و‌نقل عمومی است. مدتی هم هست که بحث تاکسی‌های برقی به گوش می‌رسد و تعداد کمی از آنها را در سطح شهر تهران می‌توان دید، اما به 
گفته مدیرکل دفتر حمل‌و‌نقل عمومی و ترافیک شهری سازمان شهرداری و دهیاری‌های کشور »در تمام دنیا به خصوص چین در شهرهای پکن و 
شانگهای صددرصد حمل‌و‌نقل عمومی برقی است.« در حقیقت خودروی برقی به این علت بین مردم رواج پیدا کرده چون تأثیر این خودروها را ابتدا 
در حمل‌و‌نقل عمومی شهرشــان از منظر صرفه‌جویی در مصرف ســوخت، کاهش آلودگی و ترافیک دیده‌اند و به آن اعتماد پیدا کرده‌اند. با این همه 

نوسازی حمل‌و‌نقل عمومی در کشورمان متولیان متعددی دارد که تصمیم نهایی را سخت می‌کند.

 نوسازی صدهزار تاکسی
محمد بابایی‌زاده، مدیر کل دفتر حمل‌و‌نقل عمومی و ترافیک شهری سازمان شهرداری و دهیاری‌های کشور با اشاره به تکالیف متعدد وزارت کشور 
در حوزه حمل‌و‌نقل عمومی به مواد ۹ و ۱۲ قانون هوای پاک که موضوع توســعه و نوســازی ناوگان حمل‌و‌نقل عمومی در کشور است، اشاره می‌کند 
و می‌گوید در حوزه ناوگان تاکسیرانی بالغ بر صد هزار دستگاه تاکسی را نوسازی کرده‌ایم اما در بحث تاکسیرانی نیز با چالش‌هایی در دستگاه‌های 
دیگر روبه‌رو هســتیم.وی با بیان اینکه بالغ بر 300 هزار تاکســی در کشــور داریم، ادامه می‌دهد: اگر ون‌های تاکسی را هم حساب کنیم حدود 320 
هزار تاکسی در کشور وجود دارد که از این تعداد حدود 200 هزار تاکسی فرسوده هستند. مدیرکل دفتر حمل‌و‌نقل عمومی و ترافیک شهری سازمان 
شهرداری می‌گوید: با این حجم از فرسودگی اگر بخواهیم ظرف سه تا چهار سال نوسازی ناوگان را انجام دهیم تا به سن فرسودگی سایر تاکسی‌ها 

نرسیم، نیازمندیم که خودروسازهای داخلی حداقل در سال 70 تا 100 هزار 
خودرو تولید نمایند. در حالی که کارخانه ایران خودرو فقط ســالی 10 هزار 

خودرو با ما قرارداد می‌بندد.

 نوسازی سودآور نیست
بابایی‌زاده با انتقاد از اینکه بسیاری از خودروسازهای داخلی حاضر به تولید 
تاکســی نیستند، می‌گوید: به دلیل سودآور نبودن، کارخانه‌ها حاضر نیستند 
مقدار بیشتری از تولیداتشان را به تاکسی اختصاص دهند هربار هم که پای 
قرارداد رفته‌ایم به بهانه‌های مختلف از جمله افزایش قیمت باعث شده‌اند که 
پیش‌فاکتورهای صادره به نوسازی تاکسیرانی منجر نشود؛ مثلًا در آذر 1402 
قیمت یک ماشین 360میلیون بود، اسفند 1402 با تأیید شورای رقابت این 
عدد به 480 میلیون تومان و در آخرین توافق که می‌خواســتیم طرح را اجرا 
کنیم قیمت را 660 میلیون تومان اعلام کردند یعنی تقریباً دوبرابر نســبت 
به سال گذشته؛ به نظر شما با این شرایط نوسازی چگونه امکان پذیر است؟

 قرارداد 6 هزار تاکسی با شرکت‌های خصوصی
بابایی‌زاده با بیان مهم‌ترین اقدامات دولت چهاردهم در زمینه نوسازی ناوگان 
تاکســیرانی ادامه می‌دهد: به دلیل وجود مشکلاتی در قرارداد با کارخانه‌های 
خودروســازی در ابتدای دولت چهاردهم به خودروسازان خصوصی فراخوان 
دادیم سپس در شورای عالی ترافیک هماهنگی‌های لازم انجام شد و قرارداد 
6 هزار خودرو را با دو شرکت خصوصی منعقد کردیم و در واقع رقیبی برای 
ســایر شرکت‌های خودروسازی درست کردیم و به نظرم سیاست موفقی هم 
بود، چرا که خودروسازان خصوصی توانستند ماشینی دنده اتومات با آپشن‌های 
روز با کمتر از 10 درصد ایران خودرو ارائه کنند. مراسم رونمایی این تاکسی‌ها 
هم انجام شد و بخش اول تاکسی‌ها با اولویت استان‌های محروم به استان‌هایی 

مثل سیستان اختصاص داده شد.

 پرداخت سالی 5 همت یارانه بلیت به شهرداری‌ها
 مدیرکل دفتر حمل‌و‌نقل عمومی و ترافیک شــهری سازمان شهرداری با 
تأکیــد بر اینکه موضوع آلودگی و هوای پاک همت دســتگاه‌های دیگری را 
می‌طلبد که وزارت کشور حلقه آخر آن است و تا حلقه‌های دیگر کامل نشود 
دست این حلقه کوتاه است به نقش سایر دستگاه‌ها اشاره می‌کند و می‌گوید 
وزارت صمت می‌تواند شــرکت‌های دولتی و بخــش عظیم تولید را به تولید 
ناوگان حمل‌و‌نقل عمومی مکلف کند تا بخش قابل ملاحظه‌ای از تولیداتشان 
را به این امر اختصاص دهند. وزارت صنعت و بانک مرکزی می‌توانند ارز مورد 
نیاز را تخصیص دهند. ســازمان برنامه و بودجــه می‌تواند در قوانین بودجه 
پیش‌بینی‌های درستی در نظر بگیرد تا بودجه‌ای را به این امر اختصاص دهند. 
تصور کنید ما امروز با همین ناوگان موجود اتوبوسرانی باید سالی 5 همت یارانه 
بلیت به شهرداری‌ها بدهیم چون هزینه جابه‌جایی مسافر با هزینه‌های بلیت 
مصوبه شــورای شهر نمی‌خواند و از طرفی مردم باید توان استفاده از اتوبوس 
را داشته باشند. بنابراین، این هزینه را باید دولت تحت عنوان یارانه بلیت به 

شهرداری‌ها تخصیص دهد. 
همچنین سازمان محیط زیست به عنوان متولی و ناظر قانون هوای پاک 
باید برای صندوق محیط زیســت درآمدهای درستی پیش‌بینی کند. وزارت 
 نفت باید راهکارهایی برای صرفه‌جویی سوخت پیش‌بینی نماید و بتواند آنها 

را محقق کند. 

طرح ساماندهی 
کارکنان دولت تا 
پایان سال تعیین 

تکلیف می شود

  بیانیه مهندس جهانبخش سلیمیان مدیر 
عامل شرکت گاز استان چهارمحال و بختیاری 

به عنوان یک خبر مثبت و حائز اهمیت برای مردم 
شریف استان چهارمحال و بختیاری، توجه به مصرف 
بهینه گاز نه تنها می‌تواند به حفظ منابع طبیعی کمک 
کند، بلکه فرصتی ایده‌آل برای توسعه صنعتی و افزایش 
ثروت در جامعه خواهد بود. با رعایت مصرف بهینه گاز، 
هر فرد می‌تواند سهم خود را در کاهش هدررفت انرژی 
ایفا کند. این امر به ویژه در شرایط کنونی که همه ما به 
دنبال راه‌هایی برای بهبود اقتصاد و رفاه جامعه هستیم، 
اهمیت دارد. زمانی که مــردم در مصرف گاز دقت 
بیشتری داشته باشند،نه تنها به بهبود کیفیت زندگی 
خود کمک می‌کنند، بلکه با فراهم آوردن شــرایط 
مناسب برای توسعه صنایع، بتوانند به خلق فرصت‌های 
شغلی و افزایش تولید ملی نیز کمک نمایند.  ایجاد 
فرهنگ مصرف بهینه گاز باید به یک هنجاراجتماعی 
تبدیل شود تا با جمع‌آوری منابع صرفه‌جویی شده، 
سرمایه‌گذاری‌های بیشتری در عرصه‌های مختلف 
صنعــت و خدمات صورت گیرد. این اتفاق می‌تواند 
منجر به ارتقاء سطح معیشتی مردم و توسعه پایدار 
استان شود به امید آینده‌ای روشن‌تر برای چهارمحال 
وبختیاری،بیاییدهمه با هم برای مصرف بهینه گاز 
تلاش کنیم و به شخصیت‌هایی مبدل شویم که در 
ساختن جامعه‌ای توسعه‌یافته و ثروتمند نقش ایفا 
می‌کنندبا کمال مسرت و خرسندی، از مردم عزیز 
اســتان چهارمحال و بختیاری به خاطر همکاری و 
تلاش‌های بی‌وقفه‌اشان در کاهش سرانه مصرف گاز 

طبیعی به میزان دوازده درصد تشکر می‌کنم. 
این موفقیت نتیجه همت والای شماست که با 
رعایت الگوهای مصرف بهینه و همکاری با شرکت 
گاز، به دستیابی به این آمار قابل توجه کمک کرده‌اید

  کاهش مصرف گاز نه تنها به حفظ منابع ملی 
کمک می‌کند، بلکه تأثیر مثبت و مســتقیمی بر 
محیط‌زیســت دارد و به ما در مدیریت بهینه انرژی 

یاری می‌رساند.

   برگزاری جلسه کمیته کارشناسی امور زیربنایی و شهرسازی استان بوشهر 
جلسه کمیته کارشناسی امور زیربنایی و شهرسازی استان بوشهر به ریاست معاون شهرسازی و معماری اداره 
کل راه و شهرسازی استان و سایر اعضاء  در محل سالن جلسات حاج قاسم سلیمانی این اداره کل تشکیل و ضمن 
بررسی ۸ طرح استانی، تصمیمات لازم اتخاذ شد. به گزارش اداره ارتباطات اطلاع رسانی راه و شهرسازی استان 
بوشهر  معاون شهرسازی و معماری اداره کل در خصوص موارد مطرح شده در این جلسه اظهارکرد: تعداد ۸ طرح 
در جلسه کمیته کارشناسی امور زیربنایی و شهرسازی استان  مورد بررسی قرار گرفت که اغلب پرونده‌ها مرتبط 

با طرح‌های وابسته کشاورزی، تعیین کاربری و موارد داخل و خارج حریم شهرهای استان بوده است.
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در فصل جاری اما همه 
چیز زیر و رو شد و برج و 

باروی خط دفاعی استقلال 
فرو ریخت.

ورزش 

مسعود مدیحی طامه     |    پیستو موسیمانه پس از نشستن روی نیمکت استقلال خیلی زود درد آبی ها را تشخیص داد.

جراحی بزرگ موسیمانه برای ترمیم حفره آبی‌ها!

گزینه اول فصل 
پرسپولیس دوباره پاسخ 
منفی داد

سرمربی سابق ناپولی بار دیگر پیشنهاد پرسپولیس را در نقل و انتقالات زمستانی رد کرد.
باشگاه پرسپولیس تلاش‌های خود برای انتخاب سرمربی جدید را آغاز کرده است تا پس از پایان بازی‌های هفته پانزدهم و پشت سر گذاشتن تعطیلات کوتاه مدت زمستانی، تمرینات این تیم زیر نظر 
مربی جدید آغاز شود.کریم باقری نیز که هدایت پرسپولیس را تنها برای دو بازی پذیرفت پس از پیروزی دو بر یک تیمش مقابل خیبر خرم آباد روی مواضع خود پافشاری کرد تا رضا درویش مدیرعامل 

پرسپولیس چاره‌ای جز انتخاب سرمربی نداشته باشد.
درویش به طور موازی در حال مذاکره با سه گزینه خارجی است که یکی از آنها والتر ماتزاری سرمربی پیشین ناپولی است. ماتزاری که در ابتدای فصل نیز در آستانه پذیرش هدایت پرسپولیس بود در 
نهایت حضور در لیگ برتر ایران را بی خیال شد تا خوان کارلوس گاریدو در رأس کادر فنی پرسپولیس قرار بگیرد.حالا ماتزاری با جدایی گاریدو بار دیگر با پیشنهاد پرسپولیس روبرو شد اما این بار هم از 

پذیرش آن سر باز زد و اعلام کرد باز هم قصد حضور در فوتبال قاره آسیا را ندارد تا پرونده حضور او در لیگ بیست و چهارم فوتبال ایران روی نیمکت پرسپولیس کاملاً بسته شود.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

سه شنبه1403/10/11
شماره : 1788

  پشت پرده شایعه جدایی سیدجلال 
از پرسپولیس

در حالی گفته می‌شــود سیدجلال حسینی 
از انتخاب کریم باقری به عنوان سرمربی موقت 
پرسپولیس دلخور است اما از داخل این تیم خبر 
می‌رسد که کاپیتان سابق سرخپوشان همچنان به 

عنوان مربی به کارش ادامه می‌دهد.
پس از انتخاب کریم باقری به عنوان سرمربی 
موقت پرسپولیس، شــایعه‌ای مطرح شد مبنی 
بر اینکه ســیدجلال حسینی بازیکن و کاپیتان 
اســبق سرخپوشان که در حال حاضر در سمت 
مربی در این تیم فعالیت می‌کند، از این انتخاب 
ناراضی است و توقع داشت او به عنوان سرمربی 
موقت انتخاب شــود.کریم باقــری پس از دیدار 
پرسپولیس مقابل خیبر و در نشست خبری بارها 
نام سیدجلال حسینی را بر زبان آورد و از او تشکر 
کرد و سعی داشت شان و منزلت او را حفظ کند.

حال روز گذشته شایعاتی مبنی بر کناره‌گیری 
از ســمت مربیگــری  ســیدجلال حســینی 
پرســپولیس به گوش رســید اما چنین خبری 
صحت ندارد و حســینی مثل سابق در کادرفنی 
سرخپوشــان حضــور و به همــراه کریم باقری 
 و مهرداد خانبان مســئولیت فنــی این تیم را 

برعهده خواهد داشت. 

 قاتل استقلال در کمین پرسپولیس
الکساندر میتروویچ ستاره الهلال به دیدار این 
تیم مقابل پرسپولیس در لیگ نخبگان می‌رسد.

از هفته هفتم لیگ نخبگان آسیا، پرسپولیس 
در ریاض باید به مصاف الهلال برود. سرخپوشان 
که در حال حاضر در رده ششم جدول قرار دارند 
و بــرای صعود باید از بازی مقابل الهلال و النصر 

امتیازات لازم را کسب کنند.
در روزهای گذشته خبری منتشر شد مبنی 
بر اینکه الکساندر میتروویچ ستاره گلزن الهلال 
بــه دلیل مصدومیت نمی توانــد این تیم را در 
لیــگ نخبــگان و در بازی مقابل پرســپولیس 
همراهی کند اما حالا  خبر رســیده که ســتاره 
 خط حمله الهــال خیلی زودتر از تصورات و از 
همین بازی بعدی این تیم در دسترس کادرفنی 

خواهد بود.
نتایج آزمایش‌های MRI که توســط الکساندر 
میتروویچ، مهاجم صرب تیم فوتبال الهلال، در 
روز شنبه انجام شد، نشان داد که مصدومیت او 
خفیف اســت و مانعی برای حضــور او در دیدار 
کلاســیکو مقابل الاتحاد که قرار است ۷ ژانویه 

)۱۸ دی( برگزار شود، نخواهد بود.
گفتنی است میتروویچ در بازی استقلال مقابل 
الهلال هم خوش درخشیده بود و سه بار دروازه 

سیدحسین حسینی را باز کرد. 

 استقلال - سپاهان در شهر قدس
براســاس پیگیری دیدار تیم‌های اســتقلال 
و ســپاهان در ورزشــگاه آزادی تهــران برگزار 

نخواهد شد.
 تیــم فوتبال اســتقلال در هفتــه پانزدهم 
رقابت‌هــای لیگ برتر روز پنجشــنبه به مصاف 

سپاهان اصفهان خواهد رفت.
سازمان لیگ قصد داشت پیش از این بازی را 
در ورزشگاه آزادی برگزار کند اما براساس پیگیری 
ایسنا به دلیل برخی ایرادات و اشکالات این دیدار 
در ورزشگاه شهدای شهر قدس برگزار خواهد شد.

بــا توجه بــه این که پس از هفتــه پانزدهم 
رقابت‌های لیــگ برتر به مدت دو هفته تعطیل 
است و بازی در تهران برگزار نخواهد شد، بهترین 
فرصت برای مسئولان ورزشگاه آزادی است که 

ایرادات را تکمیل کنند.
در حال حاضر ورزشــگاه آزادی تنها به دلیل 
جانمایی و نصب نشــدن دوربین‌های امنیتی به 
عنوان یکی از الزامات AFC امکان برگزاری دیدار 

استقلال - سپاهان را ندارد.
پیش از این طلا، مدیرعامل شــرکت توسعه 
و نگهــداری اماکن ورزشــی و نصیبــی، مدیر 
ورزشــگاه آزادی از آمادگی این ورزشــگاه برای 
برگزاری دیدار اســتقلال - ســپاهان خبر داده 
بودند اما با توجه به نصب نشــدن دوربین‌های 
 امنیتــی، برگزاری این دیــدار منوط به تصمیم 

شورای تامین است. 

 جدایی مهاجم جوان از آلومینیوم اراک 
قبل از پایان نیم فصل لیگ برتر فوتبال

مهاجم جوان آلومینیوم اراک با کمترین دقایق 
بازی در فصل جاری با پیراهن این تیم به توافق 

دوطرفه با باشگاه برای جدایی رسید.
 امیــر ابراهیــم زاده بازیکن زیر ۲۱ ســال 
آلومینیــوم که ابتدای فصل جــاری از تراکتور 
تبریز راهــی آلومینیوم اراک شــد طب توافق 
دوطرفه با مســئولان باشگاه آلومینیوم از جمع 
 ایرالکویی ها جدا شــد تا منتظر باز شدن پنجره

 نقل و انتقالات زمستانی برای دریافت پیشنهاد 
جدید باشد.

ابراهیــم زاده در هفته‌هــای ابتدایــی برای 
آلومینیوم بازی کرد اما ناگهان از لیســت کنار 
گذاشــته شد تا در ســه ماه اخیر در لیست این 

تیم هم حضور نداشته باشد.

استقلال از مهره‌های تاثیرگذار خالی است
پیشکسوت تیم فوتبال استقلال تهران ضمن اشاره به خالی 
بودن استقلال از چند بازیکن در پست های کلیدی ابراز امیدواری 
کرد حضور تماشاگران در دیدار برابر سپاهان در ورزشگاه آزادی 

به برد تیم کمک کند.
 تیم فوتبال استقلال تهران در آخرین دیدار خود در لیگ برتر 
برابر چادرملو در هفته چهاردهم تن به تساوی بدون گل داد تا 
شاگردان موسیمانه در سه بازی اخیر سه تساوی را کسب کرده 

باشند و در مجموع هم با ۱۷ امتیاز در رده دهم قرار بگیرند.
بهتاش فریب کارشــناس فوتبال ، دلایل خیلی زیادی وجود 
دارد که اســتقلال در ســه بازی اخیر در لیگ برتر نتوانسته است به برتری برسد. اما مهمترین مساله نداشتن مهاجم و وینگر 
است. استقلال به بازیکنانی در این پست‌ها نیاز مبرم دارد. در کنار این مساله هم باید به بدشانسی اشاره کرد. در دیدار برابر 
چادرملو بازیکنان بد نبودند و دو موقعیت صد در صد را مدافعان حریف از روی دروازه درآوردند. اما اگر قرار باشد استقلال به 
جدول برگردد باید حتماً بازیکن بگیرد.البته جذب بازیکن در نیم فصل کار سختی است و بیشتر بازیکنان خوب در تیم‌های 
خود حضور دارند اما باید بگردند و این بازیکنان مورد نیاز را پیدا کنند. استقلال به فوروارد سرعتی نیاز دارد. در حال حاضر سه 
مهاجم در تیم هستند که هر سه بازیکن کاملًا سبک بازی مشابهی دارند.ضمن اینکه وینگر هم نداریم و مدافعانی مثل رضائیان 
را در این پست استفاده می‌کنیم. در بازی برابر چادرملو، هافبک نفوذی استقلال دو بار هم به محوطه جریمه حریف نرسید. 

هیئت مدیره باشــگاه پرسپولیس امروز درباره آینده نیمکت 
سرمربیگری این تیم تصمیم گیری می‌کنند تا هرچه زودتر تکلیف 

جانشین قطعی خوان کارلوس گاریدو مشخص شود.
 جلســه هفتگی هیئت مدیره باشگاه پرسپولیس ظهر امروز 
دوشنبه در حالی برگزار می‌شود که با گذشت نزدیک به ۱۰ روز 
از برکناری خوان کارلوس گاریدو ســرمربی پیشین اسپانیایی 

سرخپوشان خبری از انتخاب جانشین او نیست.
هیئت مدیره باشگاه پرسپولیس که هدایت این تیم را به طور 
موقت به کریم باقری تا پایان بازی‌های دور رفت لیگ بیست و 

چهارم فوتبال کشــور ســپرده است پس از امتناع دوباره او از پذیرش قطعی این جایگاه منتظر رضا درویش ماند تا مدیرعامل 
سرخپوشان خروجی خود از مذاکره‌های موازی با گزینه‌های خارجی را ارائه دهد.

درویش که تا یکشــنبه شــب مشغول مذاکره با ســه گزینه بود قرار است امروز شرح موضوع دهد تا هیئت مدیره تصمیم 
فوری برای این موضوع بگیرد. عدم پذیرش هدایت پرســپولیس توســط کریم باقری تا پایان فصل موجب شده است تا اصرار 
پیشکسوتانی نظیر علی پروین به درویش برای تغییر نظر این مربی هم اثر نکرده و پرسپولیس همچنان درگیر انتخاب گزینه 
خارجی برای خوان کارلوس گاریدو باشد.در جلسه قرار است در خصوص بودجه مد نظر باشگاه با توجه به شرایط بازار نقل و 

انتقالات زمستانی و همچنین نحوه انتخاب گزینه نهایی تصمیم‌گیری قطعی شود.

سرمربی جدید نهایی می‌شود؟

الگویم کریستیانو رونالدو است
سعید ســحرخیزان مهاجم ایرانی تیم فوتبال اورنبورگ در گفت و گویی عنوان 

کرد: من فوتبالم را از کریستیانو رونالدو الگوبرداری می کنم.
 سعید سحرخیزان مهاجم ایرانی تیم فوتبال اورنبورگ روسیه در گفتگو با سایت 
این باشگاه اظهار کرد: در تیم اورنبورگ من به همراه محمد قربانی دو بازیکن ایرانی 
هستیم. محمد زودتر از من به اینجا آمده و توانسته بهتر با روسیه و اورنبورگ آشنا 
شود. او رانندگی می‌کند و اغلب من را هم به جاهای مختلف می‌برد. من هنوز زبان 
بلد نیســتم و مشکلات روزمره‌ای دارم، اما توانسته‌ام از تاکسی استفاده کنم و دیگر 

نیازی به کمک دوستم ندارم.
او در رابطه با کشــور ایران گفت: در ایران به زبان‌های مختلفی صحبت می‌شود. 
در یک شهر به یک زبان و در شهر دیگر به زبان دیگری. زبان رسمی کشور فارسی 
اســت. من در اردبیل به دنیا آمده‌ام؛ ما در آنجا به ترکی و آذری صحبت می‌کنیم. 
من به ســه زبان فارسی، ترکی و انگلیسی صحبت می‌کنم. در تیم ما ترک‌هایی به 
نام امیرجان و کاظمجان هستند. لهجه‌های ما متفاوت است، اما می‌توانیم به خوبی 

با هم ارتباط برقرار کنیم.
ســحرخیزان در خصوص حضور در لیگ فوتبال روســیه گفت: قبل از اینکه به 
اورنبورگ بیایم، محمد قربانی را خیلی اذیت کردم و درباره روســیه از او پرســیدم. 
همچنین ســردار آزمون درباره فوتبال روسیه خیلی به من توضیح داد. او گفت که 
سطح فوتبال در اینجا خوب است و بازی در روسیه فرصتی برای پیشرفت خواهد بود.

او افزود: تیم‌های روسیه بازیکنان باکیفیتی از کشورهای مختلف جذب می‌کنند. 
من تلاش می‌کنم برای تیم اورنبورگ مفید باشــم و تیم را به موفقیت برسانم. این 

باور وجود دارد که چشم‌انداز فوتبالی در روسیه بیشتر از ایران است. به همین دلیل 
من باید از فرصت انتقال به اورنبورگ اســتفاده می‌کردم. خوشــحالم که دوستان و 
نزدیکانم تصمیم من را حمایت کردند. امیدوارم موفقیت همراه ما باشد و بتوانم به 

تیم کمک کنم.
مهاجــم ایرانی اورنبورگ در رابطه با زندگی در این شــهر توضیح داد: خانواده‌ام 
همیشــه از من می‌پرسند اورنبورگ چطور اســت و من می‌گویم اینجا خیلی سرد 
است. هر روز برف می‌بارد و ما در برف تمرین می‌کنیم. اما مردم اینجا خیلی خوب 

و خون‌گرم هستند و فوتبال را دوست دارند.
سحرخیزان در رابطه با غذاهای ایرانی گفت: در ایران غذاهای متنوعی داریم. غذای 

مورد علاقه من »قیمه« اســت، اما خیلی چرب و پرکالری اســت. من در اورنبورگ 
خودم آشــپزی می‌کنم. خانواده‌ام به من آمــوزش داده‌اند که چطور غذاهای ایرانی 
بپزم. از ۸ سالگی فوتبال بازی می‌کنم. پدرم خیلی فوتبال را دوست داشت و طرفدار 

رئال مادرید بود. من همیشه سعی می‌کردم از کریستیانو رونالدو الگوبرداری کنم.
او در رابطــه با اهداف خود تصریح کرد: می‌خواهم در اروپا پیشــرفت کنم و در 
لیگ‌های آلمان یا اســپانیا بازی کنم. اما فعلًا تمرکزم روی فوتبال است و برنامه‌ای 
برای آینده پس از دوران بازیکنی ندارم. وقتی به اورنبورگ آمدم، در ابتدا سختی‌های 
زیادی داشتم. مثلًا وقتی تیم به اردو در ترکیه رفت، برای من در هواپیما جا نبود و 
باید منتظر می‌ماندم. حتی وســایلم هم گم شد. اما مترجم تیم خیلی کمک کرد و 

من کم‌کم به زندگی در اینجا عادت کردم.
سحرخیزان خاطرنشان کرد: امکانات خوب، ورزشگاه‌ها و شرایط مناسب می‌توانند 
هر فوتبالیســتی را جذب کنند. من می‌خواهم تیم موقعیت خوبی در جدول داشته 
باشــد و بتوانم خودم را نشان دهم. این احتمال وجود دارد که مورد توجه تیم‌های 

دیگر از لیگ‌های مختلف قرار بگیرم. 
من پیش از آمدن به اورنبورگ، فوتبال روسیه را دنبال می‌کردم و در اینجا بهتر 

توانستم توانایی‌های فوتبالی محلی را درک کنم.
او در پایان گفت: ما در اورنبورگ بازیکنان با فرهنگ‌های متفاوت داریم و می‌توانیم 
از تجربیات یکدیگر بهره‌مند شویم. من خیلی دوست دارم تمام توانم را به کار بگیرم 
تا برای تیم روســی مفید باشــم. می‌خواهم اورنبورگ شانس خود را باز پس بگیرد. 

می‌دانم که این زمان می‌برد، اما هنوز توانایی‌های زیادی دارم.

17 گل خورده در 14 بازی آمار فاجعه بار استقلال در فصل جاری است. تیمی که در فصل نحس فعلی به هیچ تیمی نه 
نگفته و تا توانسته گل خورده. ناکامی مصیبت بار این فصل استقلال تنها در همین آیتم می توان به عینه لمس کرد. تیمی 
که برای نخســتین بار در چند فصل اخیر به جایگاه نازل دورقمی در جدول ســقوط کرد و تا به این جا خیلی زود از جرگه 

مدعیان و کورس بالای جدول خارج شد. 
بی تردید یکی از اهرم های کلیدی در مسیر قهرمانی و موفقیت برای هر تیمی داشتن یک خط دفاع آهنین و نفوذناپذیر 
است. آنچه استقلال در فصول مختلف آن تجربه کرده و البته پیوست آن به موفقیت نیز رسیده. در سالی که آبی ها با هدایت 
فرهاد مجیدی قهرمان لیگ برتر شدند، یک رکورد شگفت انگیز را خلق کردند. تیمی که در سراسر فصل تنها 10 بار دروازه 

اش باز شد و رکورد تمامی ادوار لیگ را شکست. تیمی که به معنای واقعی کلمه گل نخور بود 
و به نوعی گل زدن به تیم فرهاد مجیدی ســخت ترین ماموریت فصل محسوب می شد. آمار 
تحسین برانگیز 20 کلین شیت در طول یک فصل از استقلال یک تیم رویین تن ساخته بود 

که ثمره آن قهرمانی زودهنگامی بود که آبی ها آن را تجربه کردند.
حتی در فصل گذشته که استقلال تا یک قدمی جام رفت و در گام آخر لغزید، آبی ها آمار 
جالب توجه 15 گل خورده را در پایان فصل ثبت کردند. در حقیقت استقلال در فصل گذشته 
از منظر فاز دفاعی یک تیم رسوخ ناپذیر بود که آمار استانداری داشت و هر چقدر سخت گل 

می زد، سخت هم گل می خورد.
در فصل جاری اما همه چیز زیر و رو شــد و برج و باروی خط دفاعی اســتقلال فرو ریخت. 
آنها هنوز به نیم فصل تمام نشــده، 17 گل خورده اند و تا همین دو هفته پیش بدترین خط 

دفاعی لیگ را داشتند.
 شکست های 3 گله و 2 گله حدیث مکرر استقلال در فصل جاری بوده و همین نشان نزول 
وحشتناک آنهاست. اتفاقی که یکی از دلایل به بن بست رسیدن نکونام در کلونی آبی بود که 

سرانجام به برکناری زودهنگام وی منجر شد.

 بازی عوض می شود!
پیستو موسیمانه اما پس از نشستن روی نیمکت استقلال خیلی زود درد آبی ها را تشخیص 

داد و درصدد ترمیم این حفره بزرگ خط دفاعی برآمد.
 وی که از نزدیک شــاهد دو شکســت 3 گله برابر ذوب آهن و خیبر و شکست 2 گله برابر 
تراکتور بود، اولویت اصلی خود را بر ترمیم این خط دفاعی ویران و فروریخته گذاشت تا تیمش 

را از بحران نجات دهد.
 نسخه شفابخش موسیو آرام آرام حالا تاثیر خود را در استقلال نشان داده. تیمی که در 5 
بازی اخیر تنها یک بار دروازه اش باز شده و دیگر هیچ شباهتی به آن تیم از هم پاشیده ندارد. 
تیمی که در 9 بازی نخست هیچ کلین شیتی نداشت و هر بازی گل می خورد اما در 5 بازی 

اخیر 4 بار کلین شیت کرده و دروازه اش را بسته نگاه داشته.
 این ثابت می کند که مربی آفریقایی خیلی زود درد بزرگ اســتقلال را تشــخیص داده و 
آن را درمان کرده. بازی بزرگ نیم فصل این هفته برابر ســپاهان مدعی و پرستاره یک سنگ 
محک جدی برای موســیمانه است که ببیند آیا نسخه او در برابر یک تیم بزرگ و پرستاره با 

خط حمله آماده و زهردار هم کار می کند یا نه.
البته موسیو به این قناعت نکرده و برای پنجره نقل و انتقلات زمستانی یک جراحی بزرگ 

در خط دفاعی تیمش در نظر دارد.
 در لیستی تایید نشده ای که این روزها دست به دست می چرخد، مربی آفریقایی ظاهرا 
نام دو مدافع را یادداشت کرده تا در زمستان آنها را به کلونی تیمش اضافه کرده و خط دفاعی 
اش را ترمیم کند. موسیمانه درست تشخیص داده؛ راه خوشبختی و موفقیت از همین مسیر 
می گذرد؛ داشــتن یک خــط دفاعی آهنین و باصلابت. آنچه در فصــل جاری کیلومترها از 

استقلال فاصله داشت.

هنوز هیچ کشتی‌گیری برای حضور در تیم ملی انتخاب نشده است
حسن رنگرز سرمربی تیم ملی کشتی فرنگی پس از برگزاری رقابت‌های قهرمانی 
کشور در شیراز گفت: ابتدا از هیئت کشتی استان فارس و ساسان خوبیاری سرپرست 
آن، اداره کل ورزش و جوانان این استان و تمامی دست‌اندرکاران به جهت برگزاری 
مطلوب و شایســته رقابت‌های قهرمانی کشور و مرحله اول انتخابی تیم ملی تشکر 
می‌کنم. در این مســابقات اســتان فارس به عنوان قهرمانی دست یافت و تیم‌های 
تهران و خوزستان دوم و سوم شدند. و از این باب که رشد و توسعه کشتی استان در 
کشتی فرنگی را می‌بینم، خوشحالم.رنگرز تصریح کرد: این مسابقات به عنوان مرحله 
اول چرخه انتخابی تیم ملی برگزار شــد و به استثنا نفرات مدال آور در رقابت‌های 
المپیک، قهرمانی جهان، زیر ۲۳ ســال و جوانان، تمامی سرمایه‌های کشتی فرنگی 
در آن حضور داشــتند. به نظرم برگزاری قهرمانی کشور با این کمیت و کیفیت و با 
توجه به اینکه نفرات برتر در چرخه انتخابی تیم ملی ادامه مسیر می‌دهند، یک گام 
بزرگ اســت که توسط فدراسیون کشتی برای پشتوانه سازی برداشته شده و قطعاً 
در سال‌های آتی نســل جدیدی از کشتی فرنگی از دل همین رقابت‌های قهرمانی 

کشور متولد و به کشتی کشور معرفی خواهند شد.
سرمربی تیم ملی کشتی فرنگی گفت: ملی پوشان ما در مسابقات جهانی و المپیک 
همگی با حضور در چرخه انتخابی مشخص شدند و ما نفرات منتخب ما طی چند سال 

گذشته بر اساس چرخه بوده‌اند. اما این نکته که در چرخه باید عدالت رعایت شود 
نیز مدنظر ما قرار دارد. کشــتی گیری که مدال المپیک یا جهان گرفته باید نسبت 
به کشــتی گیری که تازه آمده چند مرحله جلوتر باشــد. فدراسیون و کادر فنی به 
چرخه انتخابی تیم ملی پایبند است چرا که اعتقاد داریم که با اجرای چرخه کمیت 
و کیفیت کشتی ایران بالا می‌رود.رنگرز همچنین در مورد اوزان دهگانه این مسابقات 
بر اســاس چرخه انتخابی تیم ملی، اظهار داشــت: در وزن ۵۵ کیلوگرم رقابت‌های 
خاصی در جریان بود، با توجه به اینکه پویا دادمرز و آرمین شمسی پور دو مدال آور 
بزرگسالان و نوجوانان جهان از حضور در این مسابقات معاف شده بودند، اما رقابت 
خوبی وجود داشت و در نهایت مهدی احدی قهرمان کشور به همراه آرمین شمسی 
پور در رقابت‌های رنکینگ کرواسی حضور خواهند داشت و سایر نفرات مستعد هم 
به فراخور وضعیت در تورنمنت‌های مختلف جهت ارزیابی فنی اعزام خواهند شد.وی 
ادامه داد: در وزن ۶۰ کیلوگرم پویا ناصرپور بعد از کشتی‌های خوبی که در لیگ گرفت، 
توانست قهرمان این رقابت‌ها شود. از سوی دیگر یکی از چهره‌های خوب و مستعد این 
روزهای این وزن محمدجواد ابوطالبی است و شرایط سنی بسیار مناسبی برای تیم 
جوانان دارد. در مورد وضعیت این کشتی گیر مستعد با آقای باوفا سرمربی جوانان 
جمع بندی لازم را داشتیم. بر این اساس با توجه به اینکه علی احمدی وفا در این 

وزن معاف شده بود، پویا ناصرپور به رقابت‌های رنکینگ کرواسی اعزام خواهد شد و 
ارزیابی فنی مجددی از وی در این رقابت‌ها انجام می‌شود.سرمربی تیم ملی کشتی 
فرنگی عنوان کرد: در وزن ۶۳ کیلوگرم ۲ کشتی گیر با تجربه ما یعنی میثم دلخانی 
و مهدی محســن نژاد حضور داشــتند و ایمان محمدیان نیز به ۲ وزن بالاتر صعود 
کرد. حوادث فنی خوبی در این وزن اتفاق افتاد، ۲ کشتی گیر جوان و با آتیه یعنی 
محمدمهدی کشتکار و علی حاجیوند با شایستگی به فینال راه پیدا کردند. از این دو 
جوان قطعاً در سال‌های بعد بیشتر خواهیم شنید، در این وزن کشتکار به همراه عرفان 
جرکنی به کرواسی جهت مشخص شدن نفر اعزامی به قهرمانی آسیا اعزام می‌شوند. 
حاجی‌وند و دلخانی هم جهت ارزیابی مجدد به مسابقات روسیه اعزام می‌شوند.رنگرز 
گفت: در وزن ۶۷ کیلوگرم محمدرضا غلامی ستاره و پدیده مسابقات قهرمانی کشور 
بود و کشتی‌های خوبی را از او شاهد بودیم. وی به همراه احمدرضا محسن نژاد به 
رقابت‌های کرواســی جهت مشخص شدن ملی پوش آسیایی اعزام می‌شود. در این 
وزن کشتی گیران خوب دیگری نیز بودند که آنها هم به تورنمنت‌های بین المللی 
به جهت ارزیابی مجدد اعزام می‌شوند. در وزن ۷۲ کیلوگرم ایمان محمدی در اولین 
حضورش در وزن جدید عملکرد خوبی داشت. وی به همراه محمدرضا گرایی و دانیال 

سهرابی به تورنمنت کرواسی اعزام خواهند شد.
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 طراحی خودرو با الهام
 از کوسه‌ماهی!

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1403/10/11
شماره : 1788

کمپانی بی‌ام‌و در ســال‌های گذشته پروژه‌هایی را به صورت تک 
ساخت و غیرانبوه معرفی کرده که شاید باور نکنید ولی، از ساخته‌های 
امروزی این خودروساز زیباتر بودند!‌ قبل از اینکه بی‌ام‌و نسل دوم سری 
۸ را در سال ۲۰۱۸ معرفی کند، این شرکت با پینین فارینا برای ساخت 
یک خودروی مفهومی ویژه همکاری کرد. بنابراین این دو شرکت، بی‌ام‌و 
پینین فارینــا Gran Lusso Coupe را خلق کردند، یک خودروی تک 
ســاخت خیره کننده که پیشنهادی برای پرچمدار بعدی این برند به 

 Gran Lusso Coupe حساب می‌آمد. اگرچه بی‌ام‌و هرگز قصد نداشت
را به یک مدل تولیدی تبدیل کند، اما شباهت‌های زیادی با سری هشت 

G۸۱ که پنج سال بعد عرضه شد، داشت.
براســاس گزارش motor۱، گرن‌لوسو با جلوپنجره کلیوی نمادین 
بی‌ام‌و، با روکش آلومینیوم مات و همچنین دماغه الهام‌گرفته از کوسه 
ماهی، رونمایی شد. خطوط ساده چهره این خودروی کوپه را تشکیل 
می‌دادند. نشان پینین فارینا در قسمت پایینی سپر خودرو دیده می‌شود.

عاطقه دهقانی  -   سدان کامپکت سهند پارس خودرو، به عنوان یکی از اقتصادی‌ترین و البته ارزشمندترین خودروهای تولید داخل مناسب چه افرادی است؟

در حاشیه نوسانات شدید قیمت خودروهای داخلی و در حالی 
که شــاهد افزایش قیمت ۳۰ الی ۴۰ درصدی اکثر محصولات 
خودروسازان هستیم، سدان سهند پارس خودرو با افزایش قیمت 
حدود ۵ درصدی به عنوان یکی از اقتصادی‌ترین و ارزشمندترین 
محصولات داخلی توجه بســیاری از مشتریان را به خود جلب 
کرده است. اما این خودرو تازه وارد مناسب چه افرادی است و 
آیا این افزایش قیمت محدود در مقایسه با سایر رقبا می‌تواند به 
عامل موفقیت سهند در بازار کشور تبدیل شود؟ در این بخش از 
اخبار خودرو سایت گجت نیوز با ادامه این مطلب همراه ما باشید.

خودرو سهند، ســدان تازه وارد شرکت پارس خودرو )زیر 
مجموعه ســایپا( اســت که برای اولین بار در نمایشگاه تحول 
صنعت خودرو ۱۴۰۱ بــه نمایش درآمد. این خودرو که از آن 
به عنوان نسخه فیس‌لیفت ساینا نیز یاد می‌شود، با هدف ارائه 
یک خودروی اقتصادی و به‌روز به بازار عرضه شده است. سهند 
در مجموع در ۶ تیپ مختلف در دســترس قرار خواهد گرفت 
کــه تنوع خوبی را برای خریداران فراهم می‌کند: ۲ تیپ دنده 
اتوماتیک، ۲ تیپ دنده دســتی و ۲ تیپ دوگانه‌سوز. این تنوع 
در تیپ‌ها به مشتریان اجازه می‌دهد تا بر اساس نیازها و بودجه 

خود، انتخاب مناسبی داشته باشند.
این خودرو که به عنوان اولین سدان تولیدی پارس خودرو 
شناخته می‌شود، بر پایه پلتفرم و قوای محرکه مشابه محصولات 
گروه سایپا توسعه یافته است، اما با ارائه ظاهری متمایز، به دنبال 
جلب نظر خریدارانی است که به دنبال یک خودرو کم دردسر 

خانوادگی با قیمت مناسب و امکانات قابل قبول هستند.
با توجه به لیســت جدید اعلام شــده از سوی شرکت‌های 
خودروساز، سهند پارس‌خودرو کمترین میزان افزایش قیمت 

را در بین خودروهای داخلی تجربه کرده است. قیمت پایه این 
خودرو ۴۰۶ میلیون تومان اعلام شده که با احتساب هزینه‌های 
جانبــی، قیمت نهایی آن به حدود ۴۷۰ میلیون تومان خواهد 
رسید. این موضوع، سهند را به یک انتخاب جذاب و رقابتی در 
میان سدان‌های اقتصادی بازار تبدیل کرده است. در حالی که 
سایر خودروهای هم‌رده با افزایش قیمت‌های قابل توجهی روبرو 
بوده‌اند، ســهند پارس‌خودرو با افزایش تنها ۵ درصدی قیمت 

توانسته است توجه خریداران را به خود جلب کند.

 قوای محرکه و امکانات سدان سهند
در بخش فنی این خودرو از یک پیشــرانه ۱.۵ لیتری چهار 
سیلندر تنفس طبیعی GSI M15 با توان ۹۰ اسب بخار و گشتاور 
۱۳۷ نیوتن‌متر بهره می‌برد. مجموع این نیرو توسط گیربکس ۵ 
سرعته دستی به چرخ‌های جلو منتقل می‌شود. در طراحی این 
پیشرانه شاهد برخی به‌روزرسانی‌هایی چون سیستم زمان‌بندی 

متغیر سوپاپ‌ها و استفاده از هدرز بوده‌ایم.
شتاب صفر تا صد این خودرو حدود ۱۳ ثانیه و حداکثر سرعت 
آن نیز به ۱۷۵ کیلومتر بر ساعت می‌رسد. مصرف سوخت ترکیبی 
سهند حدود ۷ لیتر در هر ۱۰۰ کیلومتر تخمین زده شده است 
کــه آن را به یک گزینه کم‌مصرف و اقتصادی تبدیل می‌کند. 
همچنین سیستم تعلیق این خودرو در محور جلو مک فرسون 

و در محور عقب میله پیچشی است.
طــول، عرض و ارتفاع ســهند S به ترتیب ۴۲۱۵، ۱۶۷۷ و 
۱۴۸۵ میلی‌متر و فاصله بین دو محور آن ۲۴۱۰ میلی‌متر است.

از مجموع امکانات رفاهی و ایمنی سهند پارس‌خودرو می‌توان 
به موارد ذیل اشاره کرد:

)ABS( سیستم ترمز ضد قفل
)EBD( سیستم توزیع الکترونیکی نیروی ترمز

دو کیسه هوای ایمنی برای سرنشینان جلو
)ESP( سیستم کنترل پایداری الکترونیکی

)HSA( سیستم کمکی شروع حرکت در سربالایی
سنسور دنده عقب
فرمان هیدرولیک

سیستم تهویه مطبوع دستی
شیشه بالابرهای برقی برای هر چهار درب

آینه‌های جانبی برقی
USB و پورت MP3 سیستم صوتی با قابلیت پخش

روکش پارچه‌ای صندلی‌ها
رینگ‌های فولادی

و...
در برخی تیپ‌های بالاتر، امکاناتی مانند کروز کنترل، سانروف، 
نمایشگر لمسی، دوربین دید عقب و رینگ‌های آلومینیومی نیز 

به لیست تجهیزات اضافه می‌شوند.

 جمع‌بندی
سدان سهند پارس‌خودرو با ارائه امکانات قابل قبول، موتور 
کم‌مصرف، طراحی ظاهری متفاوت و قیمت مناسب، به عنوان 
گزینه‌ای ارزشمند در بازار خودروی ایران به شمار می‌آید. اگر 
به دنبال یک خودروی صفر کیلومتر سدان با قیمت زیر ۵۰۰ 
میلیون تومان هستید که هم برای مصارف روزمره و هم سفرهای 
خانوادگی مناسب باشد، سهند پارس‌خودرو می‌تواند یک انتخاب 

هوشمندانه و به‌صرفه باشد.

دلار  79.800

یورو 83.390

پوند  101.100

درهم  21.900

لیر  2.270

سکه  تمام  55.800.000

سکه نیم  31.050.000

سکه ربع  17.900.000

سکه یک گرمی  8.600.000

قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

   توسعۀ هوش مصنوعی در ۲۰۲۵ به بن‌بست می‌رسد؟
هرچند پیش‌بینی‌های اخیر حاکی از این است که در سال ۲۰۲۵ سرعت پیشرفت 
هوش مصنوعی کُندتر خواهد شــد، اما سرمایه‌گذاری‌ها در این حوزه ادامه خواهد 
داشت و شــرکت‌هایی مانند انویدیا همچنان پیشتاز خواهند ماند، هرچند بازار با 

نوسانات قابل توجهی روبرو خواهد بود.
 به نقل از فایننشال تایمز، باید دید آیا توسعۀ هوش مصنوعی به بن‌بست خواهد 
رســید؟ در سال ۲۰۲۵، این شتاب کم خواهد شد. حتی برخی از خوش‌بین‌ترین 
افــراد صنعت فناوری در هفته‌های اخیر پذیرفته‌اند که صرفاً افزودن داده و قدرت 
محاســباتی بیشتر برای آموزش مدل‌های بزرگتر هوش مصنوعی - که در گذشته 
منبع قابل اطمینانی برای پیشرفت بود - در حال رسیدن به بازده نزولی است. در 
بلندمدت، این امر هوش مصنوعی را از یک منبع قابل اتکا برای پیشــرفت محروم 
می‌کنــد. اما حداقل در ۱۲ ماه آینده، پیشــرفت‌های دیگــر باید بیش از حد این 

کمبود را جبران کنند.
امیدوارکننده‌ترین پیشرفت‌ها به نظر می‌رسد از مدل‌هایی می‌آید که قبل از ارائه 
پاسخ، مجموعه‌ای از مراحل را طی می‌کنند و به آنها اجازه می‌دهد پاسخ‌های اولیه 
خود را جستجو و پالایش کنند تا نتایج »منطقی‌تری« ارائه دهند. قابل بحث است 
که آیا این واقعاً قابل مقایسه با استدلال انسانی است یا خیر، اما مدل هوش مصنوعی 
o3 شــرکت »اوپن‌ای‌آی«)OpenAI( همچنان جالب‌ترین پیشرفت از زمان ظهور 
چت‌بات‌های هوش مصنوعی به نظر می‌رسند.گوگل هم که پس از دو سال تلاش 
برای رسیدن به اوپن‌ای‌آی، در اواخر سال توانست جادوی هوش مصنوعی خود را 
بازیابد، همچنین نشان داد چگونه قابلیت‌های جدید عامل‌مانند در هوش مصنوعی 
می‌تواند زندگی را آسان‌تر کند، مانند پیگیری آنچه در مرورگر خود انجام می‌دهید 
و ســپس پیشنهاد تکمیل وظایف برای شما. تمام این نمونه‌های اولیه و نمایش‌ها 
هنوز باید به محصولات مفید تبدیل شوند، اما حداقل نشان می‌دهند که به اندازه 
کافی در آزمایشــگاه‌ها وجود دارد تا هیجان هوش مصنوعی را زنده نگه دارد.برای 
اکثر مردم، ظهور هوش مصنوعی مولد به معنای دیدن مداوم پیشــنهادهایی برای 
تکمیل نوشــته‌های شما یا ویرایش عکس‌هایتان به روش‌هایی است که به آن فکر 
نکرده بودید - ابزارهایی ناخواســته و گاهی مفید که هنوز از تحول زندگی شــما 
فاصله دارند.ســال آینده احتمالاً اولین نمایش‌های برنامه‌هایی را به همراه خواهد 
داشــت که می‌توانند مستقیم‌تر مداخله کنند: جذب تمام 
اطلاعات دیجیتال شما و یادگیری از اقدامات‌تان تا بتوانند 
به عنوان بانک‌های حافظه مجازی عمل کنند یا جنبه‌های 
کاملی از زندگی شــما را در دست بگیرند. اما با توجه به 
غیرقابل اعتماد بودن این فناوری، شرکت‌های فناوری در 
مورد عرضه سریع آنها برای استفاده عموم محتاط خواهند 
بود - و اکثر کاربران نیز به همان اندازه در مورد اعتماد 

به آنها محتاط خواهند بود.

نگاهی به سهند پارس خودرونگاهی به سهند پارس خودرو

تا کنون بیش از ۸۰۰ هزار داوطلب برای شــرکت در کنکور ۱۴۰۴ ثبت‌نام کرده‌اند تا آینده خود را 
رقم بزنند. آزمون سراسری نوبت اول در روزهای پنج شنبه و جمعه ۱۱ و ۱۲ اردیبهشت سال ۱۴۰۴ 

برگزار می‌شود.

مردم هزاران سال است که تجارت نقره و طلا را انجام 
می‌دهنــد. مصریان در حدود ۱۵۰۰ ســال قبل از میلاد 
شروع به تولید سکه‌های حاوی طلا کردند، سکه‌های نقره 
تقریباً ۷۰۰ سال بعد ظاهر شدند و ما هنوز هم تا به امروز 
از آنها استفاده می کنیم و این قدرت ماندگاری جدی است.

شــرکت مورگان اســتنلی اعلام کرد که طلا و نقره 
می‌توانند در شرایط رکود اقتصادی یا بازار و در دوره‌های 
افزایش تورم، پوششی برای سبد سرمایه‌گذاران ایجاد کنند.

تقاضا برای نقره در زمان رشد اقتصادها، افزایش می‌یابد، 
اما نقره می‌تواند نوسانات بیشتری نسبت به طلا داشته باشد. 
طلا می‌تواند تنوع دهنده قوی‌تری نسبت به نقره باشد و 

کمتر تحت تاثیر افت اقتصادی قرار می‌گیرد.
بر اســاس نظرســنجی جهانی، نیمی از تمام نقره در 
صنایع سنگین و فناوری بالا، از جمله گوشی‌های هوشمند، 
تبلت‌ها، سیســتم‌های الکتریکی خودرو، سلول‌های پنل 
خورشیدی و بسیاری از محصولات و برنامه‌های کاربردی 
دیگر استفاده می‌شود. این کاربرد گسترده نقره را نسبت 
به طلا که کاربردهای محدودی فراتر از جواهرات و سرمایه 
گذاری دارد، نسبت به تغییرات اقتصادی حساس‌تر می‌کند. 
هر دو فلز گرانبها در سال ۲۰۲۴ عملکرد خوبی داشتند.

یک سال پیش، هر اونس طلا حدود ۲۰۲۲ دلار معامله 
می‌شد. در آخرین بررسی، این قیمت با ۲۷ درصد افزایش 
به ۲۶۳۱ دلار و ۹۰ سنت رسید. نقره در پایان سال ۲۰۲۳ 
به قیمت ۲۴.۰۹ دلار در هر اونس فروخته شد و در حال 
حاضر ۲۹.۹۶۸ دلار قیمت دارد. این رقم نســبت به سال 

گذشته ۲۴ درصد افزایش یافته است.
تحقیقات گلدمن ساکس نشان داد، پیش بینی می‌شود 
طلا بالاتر از حد انتظار صعود کند زیرا بانک‌های مرکزی 
در بازارهای نوظهور خرید را افزایش داده‌اند. طلا معمولاً 
مطابق با نرخ بهره معامله می‌شــود. تحلیلگران گلدمن 
ســاکس اظهار کردند، خریدهای بانــک مرکزی نیروی 
قدرتمندی بوده و ســطح قیمت طلا را از سال ۲۰۲۲ به 
بالاترین سطح بازگردانده است. گلدمن ساکس پیش‌بینی 
می‌کند قیمت طلا تا پایان سال ۲۰۲۵ به ۳۰۰۰ دلار در 

هر اونس خواهد رسید.

چشم‌انداز طلا و نقره در 
آستانه سال ۲۰۲۵

با انقضای قرارداد ترانزیت گاز میان روسیه و اوکراین 
در ۳۱ دســامبر، اروپا دسترسی به بخشی از گاز مورد 
نیازش را از دســت خواهد داد و با مشــکلات متعددی 
روبرو می‌شــود. آینده ترانزیت گاز از طریق اوکراین، به 
نقطه حساســی رسیده است. اگر توافق لحظه آخری تا 
روز چهارشنبه، منعقد نشود، میلیاردها متر مکعب جریان 
گاز روســیه متوقف خواهد شد. اوکراین از سوی روبرت 
فیکو، نخســت وزیر اســلواکی و گروهی از شرکت‌های 
اروپای مرکزی، برای ادامه جریان گاز از مرزهای شرقی 
خود با روســیه به خریداران اتحادیه اروپا، تحت فشار 
قرار گرفته اســت.با گذشت سه سال از جنگ اوکراین، 
مجارستان و اسلواکی همچنان به گاز ارزانی که گازپروم 
روسیه می‌فروشد، متکی هستند و تلاش اتحادیه اروپا 
برای قطع وابستگی به انرژی روسیه را تضعیف کرده‌اند.

در حالی که فقط سه روز تا انقضای قرارداد ترانزیت 
گاز مانده است، جدال لفظی طرفیت شدت یافته است. 
اوکراین، نخست وزیر اسلواکی را متهم کرده »توافق‌های 
سیاه« با ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه، منعقد 
کرده است. نخست وزیر اسلواکی، روز جمعه، ولودیمیر 
زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین را تهدید کرد اگر جریان 
گاز روســیه را متوقف کند، صــادرات برق به کی‌یف را 
متوقف خواهد کرد.معامله‌گران انرژی، ســران صنعت 
و سیاســتمداران در اروپا و نقاط دیگر، به این سه رهبر 
چشم دوخته اند تا ببیند بعد چه پیش خواهد آمد. اگر 
اروپا در روزهای پایانی ســال ۲۰۲۴، نتواند جایگزینی 
برای گاز ترانزیت شده از پیدا کند و صادرات گاز روسیه 
از مسیر اوکراین متوقف شود، با مشکلات متعددی روبرو 
می‌شود که با محدودیت عرضه در بازار گاز، شدت می‌یابد.

مشکلات اروپا از توقف 
ترانزیت گاز روسیه

در حالی که کاربرد عینک واقعیت مجازی برای 
جوندگان ممکن اســت خرید یک هدیه زیبا برای 
موش خانگی به نظر برسد اما مجموعه جدیدی از 
عینک‌های واقعیت مجازی که برای جوندگان تولید 
شده‌اند، هدف بسیار جدی‌تری را پیش‌ می‌گیرند. 
مخترعــان می‌گویند که این عینک‌ها می‌توانند به 
پیشــبرد تحقیقات در مورد بیماری آلزایمر و سایر 

بیماری‌های مغزی کمک کنند.
 همانطور که هر کسی که تا به حال موش را در 
حال حرکت در مسیرهای پر پیچ و خم دیده است 
می‌داند، این حیوانات اغلب در مطالعات برای درک 
نحوه عملکرد مغز مورد اســتفاده قرار می‌گیرند. به 
عنوان مثال، در سال جاری، مطالعات روی جوندگان 
نشــان داد که چگونه فعال کردن سلول‌های مغزی 
خاص نه تنها فرآیند پیری را کُند می‌کند، بلکه عمر 

آنها را نیز افزایش می‌دهد.
مطالعه دیگری در ســال ۲۰۲۴ نشــان داد که 
چگونه مغزها ســه نســخه از هر حافظه را ذخیره 
می‌کنند. و یک مطالعه در ســال گذشته نشان داد 
که چگونه یک تغییر در مغز باعث شد موش‌ها کمتر 
بخوابند اما احساس بیداری کنند طوری که گویی 

مدت بیشتری استراحت کرده‌اند.
به نقل از نیواطلس، مطالعات بر روی موش‌ها نیز 
در تلاش برای کشف علل بیماری آلزایمر حیاتی بوده 
است. برای مثال، همان محققان دانشگاه کورنل که 
این عینک‌های جدید را اختراع کردند، پیش از این 
کاهش جریان خون در مغز موش‌های مبتلا به این 

عارضه را نشان داده‌اند.
کریس شــافر)Chris Schaffer(، سرپرست تیم 
تحقیق، می‌گوید: از این منظر بســیار هیجان‌انگیز 
بود که شاید کاری باشد که بتوان در بیماری آلزایمر 
انجام داد که برخی از عملکردهای شناختی بازیابی 
شود. گام‌های بعدی کشف چگونگی بهبود جریان 
خون در بهبود عملکرد نورون‌ها در مغز است. اما برای 
انجام آن آزمایش‌ها، در مقایسه با آنچه قبلا در جهان 

وجود داشت، به قابلیت‌های جدیدی نیاز داشتیم.
نیاز به این قابلیت‌هــای اضافی منجر به ایجاد 
  MouseGoggles دستگاهی شد که محققان آن را

نامید.

گروهی از محققان دانشگاه جان هاپکینز بعد از 
حفاری یک مقبره تاریخی در ســوریه، شواهدی از 
قدیمی‌ترین نوشته‌های الفبایی در تاریخ بشر را پیدا 
کردند؛ این نوشته‌ها بر روی استوانه‌های سفالی به 

اندازه انگشتان دست حکاکی شده است.
 این نوشته که قدمت آن به حدود ۲۴۰۰ سال 
قبل از میلاد می‌رســد، تقریبا ۵۰۰ ســال قبل از 
دیگر خط‌های الفبایی شــناخته شــده است. این 
یافته جدید باعث تغییر برداشت‌های قبلی باستان 
شناسان می‌شود در مورد اینکه حروف الفبا از کجا 
آمده‌اند، چگونه در بین جوامع به اشتراک گذاشته 
شده و چگونه می‌تواند برای تمدن‌های اولیه شهری 

معنی داشته باشد.
گلن شــوارتز، استاد باستان شناسی در دانشگاه 
جان هاپکینز و مدیر این تیم تحقیقاتی در این باره 
می‌گوید: الفباها باعث شدند تا به غیر از خانواده‌های 
سلطنتی و نخبگان، مردم عادی نیز توانایی نوشتن 
پیدا کنند و همین مساله تحول در جوامع را به همراه 
داشت. نوشتار الفبایی، شیوه زندگی مردم، نحوه تفکر 

و نحوه ارتباط آنها را تغییر داد.
شوارتز جزئیات کشف خود را به زودی در نشست 
سالانه انجمن آمریکایی تحقیقات خارج از کشور به 
اشــتراک خواهد گذاشت. شــوارتز که یک باستان 
شناس خاور نزدیک است، چگونگی توسعه مناطق 
شــهری اولیه در سراسر ســوریه و چگونگی ظهور 
شهرهای کوچکتر در منطقه را مطالعه می‌کند. او به 
همراه همکارانش از دانشگاه آمستردام، یک حفاری 
باستان شناسی ۱۶ ساله را در منطقه باستانی ام المره 
) یکی از اولین مراکز شهری که در غرب سوریه پدید 

آمد (، رهبری کرده است.
باستان شناسان در این منطقه مقبره‌هایی را کشف 
کردند که قدمت آنها به عصر برنز اولیه باز می‌گردد. 
شوارتز در این باره می‌گوید: پیش از این، محققان فکر 
می‌کردند که الفبا در مصر یا در اطراف مصر ۱۹۰۰ 
سال قبل از میلاد اختراع شده است. اما مصنوعات 
ما قدیمی‌تر و از ناحیه‌ای متفاوت روی نقشه است و 
این نشان می‌دهد که داستان پیدایش الفبا با آنچه 

که ما فکر می‌کردیم، بسیار متفاوت است. 

موش‌ها صاحب عینک 
واقعیت مجازی شدند!

کشف قدیمی‌ترین نوشته 
الفبایی در سوریه

   کسی مراقب ما نیست!
مدیر پروژه نمایش »خانه عروســک: قســمت دوم« با اشــاره به از سرگیری اجرای این اثر نمایشــی می‌گوید: کسی مراقب ما نیست، خودمان باید از خود 
مراقبت کنیم.آرش فلاحت پیشه، که مدیریت پروژه نمایش »خانه عروسک: قسمت دوم« به کارگردانی محسن علیخانی را بر عهده دارد، در گفتگو با ایسنا 

از مشکلات تئاترهای متفکر می‌گوید و تاکید دارد که این گونه نمایشی باید مورد حمایت قرار بگیرد.
او که در کنار بازیگری به کارگردانی و تدریس هم اشتغال دارد، درباره تاثیر آلودگی هوا بر گروه‌های نمایشی که منجر به تعطیلی یک شبه نمایش »خانه 
عروسک: قسمت دوم« هم شد، توضیح می‌دهد: اولین جایی که در هر اتفاق سیاسی و اجتماعی و ... آسیب‌ می‌بیند، تئاتر است. برای به صحنه رسیدن یک 
نمایش با هزاران مســاله دســت و پنجه نرم می‌کنیم و در بلبشــویی که بسیاری از نمایش‌ها سخیف شده‌اند و با حضور بلاگر و خواننده و ... اجرا می‌شوند، 

سعی می‌کنیم تئاتری به معنای واقعی کار کنیم اما وقتی به صحنه می‌رسیم، باز هم دچار هزار مساله دیگر می‌شویم.
او ادامه می‌دهد: روزی بحث کروناســت و روزی آلودگی هوا و البته که این شــرایط و این تعطیلی‌ها بر زندگی همه مردم اثرگذار اســت ولی بر بعضی از 

حرفه‌ها مانند تئاتر اثر بیشتری دارد. با این حال ما در این شرایط باز هم ادامه می‌دهیم.
فلاحت‌پیشه اضافه می‌کند: آلودگی هوا سبب شده تا ویروس‌های جهش یافته بعد از کرونا بیشتر شود. یعنی شرایط به نوعی همان است . با این تفاوت 
کــه قرنطینــه‌ای صورت نمی‌گیرد. همین چند روز پیش میلاد افواج، بازیگر جوان تئاتر بر اثر ابتلا به همین ویروس‌ها از دنیا رفت ولی برای کســی مهم 
نیســت. شرایط گروه‌های نمایشــی بخصوص بازیگران خاص است. آنان نمی‌توانند روی صحنه ماسک بزنند. فضای پشت صحنه‌ها عموما محدود است و 

وقتی یک نفر در یک گروه درگیر می‌شود، به ناچار بقیه اعضای گروه هم مبتلا خواهند شد.


